
Trzy motywy
Jakby na dziejowe szyderstwo, pla

nowa przez Niemców eksterminacja 
żywiołu polskiego, zaczęła się pod o- 
szczerczym hasłem „Polnische Greuel- 
taten”. Im „wolno” było strzelać w 
Bydgoszczy z okien i zasadzek do ma
szerującego wojska polskiego, ale, 
gdy wojsko to i ludność polska chwy
ciły się samoobrony, Niemcy dokonali 
zaraz na wstępie wojny systematycz
nej masakry Polaków nie tylko w tym 
mieście, ale w najprzeróżniejszych 
stronach Poznańskiego, Pomorza i Ślą
ska. Zginął,wówczas na tych ziemiach 
w znacznej mierze kwiat‘inteligencji i 
czołowe elementy szerokich warstw. 
Żeby zaś od swych zbrodni odwrócić 
uwagę świata, a naród polski w jego 
oczach zohydzić jako zasługujący na 
wycięcie z korzeniami, Niemcy rzucili, 
dokąd tylko mogli dotrzeć, w różnych 
językach, w kosztownych wydaniach 
ów kalumniatorski pamflet pod powyż
szym perfidnym tytułem. Pamiętamy 
go i nie zapomnimy.

To był akt pierwszy martyrologii 
narodu polskiego. Potem szły -dalsze, 
jeden po drugim, jeden gorszy od dru
giego: jak Polska długa i szeroka — 
aresztowania i egzekucje, łapanki ma
sowe i wywożenie jednych do prac 
przymusowych, innych do obozów 
koncentracyjnych i obozów śmierci.

Gdyśmy najpierw z Patyża, następ
nie z Londynu alarmowali opinię pu
bliczną świata cywilizowanego, nie 
chciano nam wierzyć, toć — „Polacy 
zawsze przesadzają”. Dopiero zetknię
cie się bezpośrednio wojsk sprzymie
rzonych z obozami tymi w samym koń 
cu wojny, otworzyło ludziom oczy na 
ogrom i otchłań potwornego, dantej
skiego piekła, stokrotnie gorszego od 
wszystkiego, co Polacy zdołali uprzed- 
dnio przez lat kilka uświadomić rzą
dom i społeczeństwom odnośnych kra
jów.

Procesy norymberskie i inne wyka
zały na podstawie dokumentów, że 
Niemcy już przed wojną postanowili, 
tak ją prowadzić i tak przeprowadzić 
okupację, by możliwie wielka część 
żywiołu polskiego została wytępiona, 
i w\en sposób Polska została zgwał
cona do ram narodu „nieszkodliwego”, 
małego i „proletariackiego”, mającego 
służyć „narodowi panów”. Co więcej: 
ujawniony został z góry piań, że gdzie
kolwiek stanąć miała stopa niemiecka, 
wszędzie miały być siły danego 
narodu sztucznie kaleczone, niszczone, 
podczas kiedy miano militarnie i eko
nomicznie tak manewrować, by siła 
biologiczna narodu niemieckiego jak 
najbardziej rosła i nabierała tężyzny, 
czyniąc go zdolnym do panowania naj
pierw nad całą Europą, a następnie 
nad całym światem.

Zdawałoby się, że Niemcy w tej woj
nie dostatecznie sami siebie, swoją 
istotę i swoje cele obnażyli, że krwa
wa lekcja poglądowa, jaką dali innym 
narodom na temat swój własny, po
winna starczyć na lat dziesiątki, na
wet na stałe. A jednak rzeczywistość 
wygląda inaczej, i zachodzi obawa, że 
pamięć będzie niektóre społeczeństwa 
zawodziła rychło, z roku na rok coraz 
bardziej, podporządkowując świado
mość niebezpieczeństwa niemieckiego 
w przyszłości teraźniejszym względom 
ubocznym natury oportunistycznej.

Niech nas nikt nie posądza o niereal
ny sposób odnoszenia się do zagadnie
nia niemieckiego, jak gdyby się zmie-. 
rżało do zniszczenia narodu niemiec
kiego. Były w toku wojny w niektó
rych krajach czynniki ustosunkowują
ce się do Polski chłodno w dziwacznym 
pojmowaniu naszego sposobu myśle
nia, jakobyśmy chcieli zjadać Niem
ców na śniadanie, na obiad i na kola
cję. Tym bajkom przeciwstawialiśmy 
i przeciwstawiamy trzeźwy pogląd, że 
naród niemiecki zawsze pozostanie na
rodem, że z jego egzystencją i jego 
prawami do życia liczyć się trzeba mi
mo wszystko, cp ma on na sumieniu, 
że jednak to jest naród, który przewa
gą i siłą utrzymany być musi w kar
bach, jeżeli nie ma rychlej czy póź
niej porwać znowu do zbrodniczego 
szaleństwa.

Warunkiem tego jest, by rozv,Tój go
spodarczy Niemiec, szczególnie ich 
przemysłu, nie prześcignął znowu po
tencjału ekonomicznego, głównie prze
mysłowego, innych narodów Europy, 
przede wszystkim tych, które z Niem
cami sąsiadują. Ostatnie decyzje an
gielsko - amerykańskie w sprawie pro 
dukcji przemysłowej w Zagłębiu Ruh- 
ry z tym warunkiem się nie liczą i, że
by Niemców do pracy jak najbardziej 
zachęcić, postanawiają im oddać ad
ministrację tego przemysłu, acz pod 
kontrolą władz okupacyjnych. Trzy są 
tego motywy.

Pierwszy jest czysto handlowy. Cho
dzi o możliwe zredukowanie kosztów 
okupacji, które Wielkiej Brytanii tru
dno unieść, szczególnie w dzisiejszych 
jej kłopotach gospodarczych. Gdyby 
Stony Zjednoczone ulżyły pod tym 
względem Wielkiej Brytanii, nie spie
szyłaby się ona może tak z forsowa
niem ekonomicznego dźwigania Nie
miec, stawiającym korzyści doraźne 
ponad interesy zasadnicze na daleką 
metę.

Druga pobudka, która spowodowała 
wspomniane decyzje rządów brytyjs
kiego i amerykańskiego, to wzgląd 
że się tok wyrażę — konkurencjyny 
na politykę Sowietów we wschodnich 
Niemczech. Niezgoda zwycięzców w 
okresie bezpośrednio po wojnie jest 
prawdziwym nieszczęściem ludzkości. 
Nie ma wspólnych, jednolitych celów, 
lecz są cele po jednej stronie Związku 
Sowieckiego, a po drugiej mocarstw 
anglosaskich. Te ostatnie na przykład

pragną nawrotem do dobrobytu ludno
ści niemieckiej zapobiec skłonności jej 
do komunizmu. Gdyby względy konku
rencyjne nie istniały, tak zwana nor
malizacja stosunków w Niemczech 
odbywałaby się niewątpliwie w grani
cach bardziej rzeczowych, zharmoni
zowanych z dobrem i ewolucją innych 
narodów europejskich.

Po trzecie ostatecznie pamiętać na
leży, że w umysłowości anglosaskiej 
odgrywa wciąż jeszcze poważną rolę 
rozumowanie, że jest przecież niewąt
pliwie wielu „porządnych i kultural
nych Niemców”. Zapomina się tylko, 
że ci „porządni i kulturalni” Niemcy 
współdziałali, jednak czynnie z ogółem 
niemieckim, przejętym fanatycznym 
hitlerowskim duchem destrukcji, bo 
nawet Niemiec, który, póki działa in
dywidualnie, umie być „porządnym i 
kulturalnym”, skoro się znajdzie w sze 
regu zorganizowanym i usłyszy ko
mendę, zdolny jest do wyczynów naj
gorszych, najbardziej barbarzyńskich.

Jeżeli zaś chodzi szczególnie o Stany 
Zjednoczone, element niemiecki ma 
tam znaczną pozycję, zajmuje poważ
ne stanowiska i wywiera niemały 
wpływ na amerykańską opinię publi
czną, działając obecnie na rzecz nie 
tylko przechodzenia administracji ży
cia gospodarczego Niemiec w ręce nie
mieckie, ale niemniej oddania steru po- 
litycznego Niemiec niemieckiemu cen
tralnemu rządowi.

Zachodni sąsiedzi Niemiec odnoszą* 
się do szybkiej, w niebezpiecznym kie
runku idącej ewolucji polityki anglo
saskiej w sprawie niemieckiej podob
nie krytycznie, jak Polska i nie mniej 
Czechosłowacja/ kto bowiem z naro
dem niemieckim i jego hipiestwem 
miał od wieków do czynienia bezpośre
dnio, złudzeniom oddawać się nie bę
dzie. To też polityczne zbliżenie się i 
współdziałanie tych narodów leży w 
ich własnym wspólnym żywotnym in
teresie oraz w interesie utrzymania w 
ogóle dążeń niemieckich w racjonal
nych ramach rozwoju stosunków w
Europie. Dr. Marian Seyda

Londyn, we wrześniu

Polskie złoto powróciło 
z Rumunii do kraju

Warszawa. — Ministerstwo Skarbu 
oświadcza, iż na mocy umowy handlo
wej z Rumunią, Polska otrzymała z 
gowrctem złoto wartości 3 milionów 
dolarów. Złoto to było wywiezione do 
Rumunii przez Bank polski w chwili 
wybuchu wojny w 1939 roku. Obecnie 
cała zawartość złota przybyła samolo
tem do Warszawy.

W Polsce cieplej 
niż we Francji
Śnieg w Pirenejach

Tarbes.— Najwyższe szczyty Pire
nejów środkowych w nocy z 23 na 24 
bm. pokrył śnieg. Temperatura spadła 
poniżej zera. W dolinach nagłe ozię
bienie się temperatury było mniej dot
kliwe, mimo to dość znaczne. — Tem
peratura we Francji obniżyła się zna
cznie w ostatnich dniach.

Lens. — Termometr wykazyw^ w 
północnej Francji rano 9 stopni.

Warszawa. — W środę i czwartek 
rano o godz. 6-tej było w Warszawie 
13 stopni ciepła.

GLASGOW. — Strajk 10 tysięcy górników 
w południowej Szkocji zakończył się.
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Wynik.narad, francusko - amerykańskich

Pomoc amerykańska dla Francji zapewniona
Liczne konferencje, jakie się odbyły 

w Paryżu między rządem francuskim 
a ministrami Stanów Zjednoczonych 
doprowadziły do pomyślnych dla Fran
cji rezultatów, chociaż nie wszestkie 
jeszcze żądania Francji zostaną speł
nione. W każdymi razie rząd francuski 
przekonał sekretarza Snydera i pod
sekretarza Lovett’a o potrzebie nar 
tychmiastowej pomocy. Obydwaj obie
cali poprzeć żądania Francji, która po
trzebuje 825 tys. ton zboża oraz do
larów na zakup. Na razie przyrzeczone 
Francji ze złota niemieckiego 80 milio
nów dolarów oraz zwrot złota belgij
skiego zabranego w Paryżu przez 
Niemców a zwróconego Belgii przez 
Francję.

Paryż. — Na ostatnim posiedzeniu 
Rady Ministrów rozpatrywano raport 
Szesnastu wysłany z Paryża do Wa
szyngtonu oraz widoki szybkiej pomo
cy amerykańskiej.

„Liberation” donosi, że prezydent 
V. Auriol i premier Ramadier otrzyma-

li od sekretarza skarbu Stanów Zjedn. 
zapewnienia, iż Francja uzyska kredyt 
w wysokości 400 milionów dolarów na 
zakup zboża i węgla. W ten sposób 
Francja będzie mogła utrzymać bez 
zmiany obecną rację chleba.

e •

Paryż. — Min. rolnictwa ogłosił, że 
200 gr. chleba na głowę dziennie jest 
zapewnione.

Ambasador Francji w Waszyngtonie 
odbywa rozmowy z rządem Stanów 
Zjedn. w sprawie francuskiego zapo
trzebowania zboża, które wynosi 825 
tys. ton. Zboże to może Francja zaku
pić, jeżeli uzyska potrzebną na zakup 
ilość dolarów, co do której toczą się 
również narady między Francją a Sta
nami Zjednoczonymi.

Francja otrzyma 
80 niHn. doi. ze złota 
skonfiskowanego w Niemczech

Waszyngton. — Departament stanu 
ogłosił, że skonfiskowane w Niemczech

Truman zbadał raport Konferencji 16-stn 
państw Europy i wezwał przywódców 

Kongresu na narady
Waszyngton. — Prezydent Truman 

odbył wczoraj spotkanie z członkami 
Komitetu Pomocy dla Europy, na cze
le którego stoi Harriman. W czasie 
rozmów Prezydent Truman wskazał na 
pilność i konieczność udzielenia doraź
nej pomocy żywnościowej dla niektó
rych krajów europejskich. Sytuacja 
bowiem w tych krajach, jak to określili 
specjaliści amerykańscy od spraw go
spodarczych, zmusza Stany Zjednoczo
ne do zajęcia się tymi państwami.

Prezydent Truman postanowił wez
wać w tej sprawie na poniedziałek 
przywódców Kongresu na narady w 
sprawach sytuacji żywnościowej w 
Europie.
■ Sądzą, źe na zebraniu tym rozstrzyg
nie się sprawa zwołania nadzwyczaj
nej sesji Kongresu w sprawie pomocy 
dla Europy.

Delegacja 16-tu państw 
europejskich zaproszona 

do Waszyngtonu
Paryż. — Rząd Stanów Zjednoczo

nych zaprosił delegację Konferencji 
16-tu państw do Waszyngtonu celem

naradzenia się z nią w sprawie pomocy 
dla Europy.

i w krajach, które znajdowały się pod 
panowaniem niemieckim 330 milionów 
dolarów w złocie, rozdzielone zostaną 
między zainteresowane narody. W naj
bliższym czasie, prawdopodobnie przed 
15. października rozdzielona zostanie 
połowa owej sumy czyli 165 milionów.

Jedenaście krajów zgłosiło swe pra
wa do tego złota, skradzionego przez 
Niemców. Francji przypaść ma w u- 
dziale około 80 milionów dolarów. O- 
prócz Francji zgłosiły pretensje: Pol
ska, Albania, Austria, Belgia, Czecho- 
s’owacja, Grecja, Włochy, Luksem
burg, Holandia i Jugosławia.

Eovett za pomocą 
dla Francji i Włoch 
Waszyngton. — Amerykański Pod

sekretarz Stanu Lovett oświadczył, iż 
rząd Stanów Zjednoczonych po prze
prowadzeniu analizy sytuacji gospo
darczej, finansowej i żywnościowej we 
Francji i we Włoszech, postanowił u- 
dzielić tym dwom państwom doraźnej 
pomoyc. Lovett nie określił jednak wy
sokości gotówkowej, ani nie podał w 
jakiej formie. Podsekretarz Stanu za
pewnił jedynie, iż Amerykanie dopo
mogą Włochom i Francji przetrwać 
najtrudniejszy okres w trzech nad
chodzących miesiącach.

3.000 nowych ofiar 
w Indiach

Nowe - Delhi. — Doniesiono tutaj o 
nowej masakrze uchodźców, zdążają
cych do Nowego - Delhi. Pociąg, wo
żący około 3.500 uchodźców muzuł
mańskich, został napadnięty przez Hin
dusów koło Amritsaru. Jedynie 500 u- 
chodźców zdoła’o zbiec, kilkuset zo
stało rannych, a reszta została zabita.

Culioli przyznał się, że zdradzi!
Niemcom „French Section”

PARYŻ. — Major Culioli, oskarżony o 
zdradę „French Section” został aresztowa
ny. W czasie przesłuchania przez sędziego 
śledczego przy sądzie wojskowym Paryża, 
przyznał się, że zdradził Niemcom nazwiska 
członków Ruchu Oporu. Culioli, który do
tychczas pozostawał na tymczasowej wolno
ści został aresztowany 1 osadzony w więzie
niu we Fresnes.

Próbny alarm w Stuttgarci©
Stuttgart. — Władze amerykańskie o- 

strzegły ludność cywilną, by się nie niepo
koiła w związku z próbami, jakie przepro
wadza się z syrenami fabrycznymi na tere
nie strefy amerykańskiej. i

Zmarl najstarszy Wioch 
w 106 roku życia

Mediolan. — W okolicy Mediolanu zmarł 
rażony paraliżem najstarszy Włoch Fioren- 
zo Fiemetti, wieśniak, w 106 roku życia. 
Zmarły zachował do końca doskonalą pamięć 
i niejednokrotnie opowiadał szczegóły z woj
ny w Lombardii z 1859 roku.

W Rosji dóbr© zbiory tytoniu
Moskwa. — Radio moskiewskie z dnia 24 

września br. doniosło, iż zbiory tytoniu w 
Rosji przekroczyły przewidywania ministra 
Rolnictwa. W stosunku do roku ubiegłego 
zbiory tegoroczne są wyższe o 30 proc. Naj
lepsze zbiory zanotowano na Kaukazie.

Górnicy upominają się o swoje prawa
Żądają zrównoważenia w skali zarobkowej z
PARYŻ. — Zarząd Federacji Górników mogłaby dojść do 170.000 ton dziennie, zn- 

zebrał się dla rozpatrzenia wyników swoich miast 150.000, wydobytych w pierwszej 
starań i rozmów, jakie odbyły się w ciągu łowię września, co dałoby na miesiąc dodat-
ostatnich trzech tygodni między przedstawi
cielami górników i rządem w celu uzyskania 
polepszenia położenia mas górniczych, któ
re w wielu okolicach objawiły już swe nie
zadowolenie.

żądania górników, Federacja zreasumo
wała w następujących punktach:

1) Polepszenie wyżywienia.
2) Uporządkowanie zarobków przez przy

stosowanie Ich do zarobków metalowców w 
okolicy paryskiej, tak, Jak przewiduje to sta. 
tut górników.

S) Zastosowanie w kopalniach rozpiętości 
hierarchii zawodowej, obowiązującej w me
talurgii.

4) Utrzymanie premii od produkcji wpro
wadzonej od czerwca 1947.

W ogłoszonym komunikacie Zarząd Fede
racji Górników oświadcza, że rząd godząc 
się szybko na wysunięte propozycje, „usu
nąłby główne przeszkody, hamujące zwię
kszenie produkcji, która w krótkim czasie

kowych 510.000 ton”.

po-

metalowcami Paryża
przewidzianej dekretem min. Pracy z 21 
sierpnia 1947 r.M.

Hieudała próba wyboru gubernatora Triestu
LAKE-SUCCESS. — W dniu wczorajszym 

Rada Bezpieczeństwa obradowała nad wy
borem burmistrza Triestu. Z dotychczaso
wych kandydatów zostało dwóch: Były Mi
nister Spraw Wewnętrznych Belgii i były

„Tydzień Narodów Zjednoczonych”
Nabożeństwo w katedrze nowojorskiej

NOWY JORK. — Z o- 
kazjl zakończenia „Ty
godnia Narodów Zjedno
czonych” odprawiono u- 
roczyste nabożeństwo w 
katedrze św. Patrick’s. 
W nabożeństwie ucze
stniczyły nieomal wszy
stkie delegacje 55 państw 
reprezentowanych na 
Walnym Zgromadzeniu 

O. N. Z.

Na obrazku od lewej do 
prawej: Austin z delegacji 
St. Zjedn., min. spr. zagr. 
Francji Bidault, kardynał 
Spellman, arcybiskup No
wego Jorku, przewodniczą
cy Zgromadzenia O. N. Z. 
Aranha (Brazylia), Dr. Mo
hamed Fadhiljamal, delegat 
Iraku, kardynałowie Gueva

ra (Peru) i Carmelo 
(Brazylia).

(New Tork Times Photo)

Na wypadek, gdyby żądania górników nie 
zostały spełnione, zarząd Federacji posta

nowił:
zażądać od górników zwołania na sobotę 

27 1 niedzielę 28 września zebrań personelu 
kierowniczego i górników, na których okre- 
ślonoby, jakie zajmą stanowisko;

prócz tego, jeżeli do soboty nie zapadnie 
żadna zadowalająca decyzja, zwołane zosta
nie zebranie zarządu Federacji Górników 1 
przedstawicieli zagłębi górniczych, które po
weźmie postanowienia co do środków 'ia- 
łania. '

LENS. —- We wszystkich kopalniach 
Nord 1 Pas de Calais praca odbywa się nor
malnie.

burmistrz Narvlku. Sprawa ostatecznej de
cyzji została odłożona na skutek oporu ze 
strony Gromykl, który jakkolwiek wykazy
wał ducha pojednawczego, jednak nie zgo
dził się na żadnego z kandydatów. Gromyko 
zapowiedział, iż w sprawie Triestu będzie 
zwołana specjalna konferencja pięciu mo
carstw do Nowego Jorku.

★
Komisja polityczna O.N.Z. 
postanowiła przyjąć dwóch 

nowych członków
Lake-Success. — Komisja polityczna ONZ 

postanowiła jednogłośnie przyjąć do Orga
nizacji Narodów Zjedn. Pakistan i Yemen. 
Oba państwa zgłosiły swe kandydatury przed 
miesiącem i były już otnawiane w Radzie 
Bezpieczeństwa, gdzie spotkały się również 
z przychylnym stanowiskiem wszystkich 
członków Rady.

Interwencje Syndykatu 
Chrześcijańskiego Górników 
PARYŻ. — Przedstawiciele Federacji Syn

dykatów Chrześcijańskich Górników, odbyli 
szereg rozmów z ministrem Produkcji Prze
mysłowej, w sprawie polepszenia zarobków w 
górnictwie.

Rozmowy dotyczyły zwłaszcza rewizji ar
tykułów statutu górnika o współczynnikach 
zarobkowych dla różnych kategoryj górni
ków oraz skali zarobkowej dla urzędników. 
Rozmowy toczą się w dalszym ciągu.

*
Kolejarze żądają 

11-procentowej podwyżki 
zarobków

PARYŻ. — Federacja Kolejarzy zażądała 
przyznania kolejarzom 11-procentowej pod
wyżki zarobków, jaką otrzymali pracownicy 
przemysłu i handlu.

Komunikat Federacji Kolejarzy protestu
je przeciw „wykluczeniu kolejarzy z prawa 
do korzystania z 11-procentowej podwyżki,

Podwyżka doth* s 2-.Lw 
rodzinnych na prov.'acjl

PARYŻ. —* W „Journal Officiel” ukazał 
się dekret, wprowadzający zasadnicze zmia- 

, ny w systemie obliczania dodatków rodzin- 
I nych. Dotychczas obliczano je na podstawie 
1 przeciętnego zarobku w danym departamen- 
j cle. Organizacje zawodowe domagały się od- 
dawna, aby w stosunku do dodatków rodzin
nych, wprowadzono ten sam system oblicza
nia, jaki obowiązuje w dziedzinie zarobków. 
Nowy dekret żądanie to spełnia. Postanawia 
bowiem, że odtąd strefy zarobkovte na prowin
cji, będą równocześnie strefami dla dodat
ków rodzinnych. Podstawą do obliczeń będą 
dodatki rodzinne, wypłacane w Paryżu, od 
których dokonywać się będzie potrąceń tej 
samej wysokości (w procentach), jakie obo
wiązują przy zarobkach.

Dokonana reforma spowoduje podwyżkę 
dodatków rodzinnych na prowincji (w ro
dzinach, mających ponad dwoje dzieci). Fun
dusze, potrzebne dla sfinansowania podwyż
ki, uzyskane zostaną przez podwyższenie od 
17 października 1947 granicy zarobków* 
podlegających przymusowemu ubezpiecze
niu, z 150.000 do 204.000 fr. rocznie. Zara
biający ponad 17.000 miesięcznie tytułem 
składek od ubezpieczeń społecznych będą za 
tym płacili 1.020 fr. miesięcznie, zamiast 
750 fr.

Prócz tego składki pracodawców na rzecz 
dodatków rodzinnych, z dniem 1 październi
ka br. podwyższone zostają o 1 procent, z 
12 do 18 proc.

Franco zmniejsza rację chleba
MADRYT. — Rząd hiszpański podał urzę

dowo do wiadomości, Iż racja chleba zosta
nie zmniejszona na skutek złych zbiorów 
pszenicy z 800 gramów’ do 200 gramów 
dziennie.

Po raz pierwszy w roku bieżącym reżim 
generała Franco ujawnił, iż ma trudności 
żywnościowe. Wśród tłumaczeń, jakie podały 
czynniki urzędowe była wzmianka, iż susza 
i gwałtowne ulewy zniszczyły poważnie zbio
ry tegoroczne.

Dziesięć zgonów 
wskutek cholery 

w Egipcie
Kair. — W egipskich prowincjach 

Sharkia i Dakhliat, szerzy się epidemia 
cholery’. Zanotowano dotychczas 10 
wypadków śmierci. Minister Zdrowia 
domaga się zakazania w roku bieżą- 
ycm wszelkich pielgrzymek z Egiptu 
do Mekki.

Ograniczeni© znżycia lienzyny
Min. Gospodarki Krajowej, Philip na po

siedzeniu rządu przedstawił na zasadzie liczb 
konieczność ograniczenia zużycia benzyny. 
W październiku do dyspozycji rozdziału po- 
zostaje 130.000 m. sześć, (zamiast 200.000 
i 220.000 m. sześć, w poprzednich dwóch 
miesiącach). Rząd postanowił zmniejszenie o 
40 proc, przydziału dla osób, korzystających 
z prawa pierwszeństwa.< Obniżka jest stop
niowa, zależnie od kategoryj, np. 20 proc, 
dla lekarzy, 80 proc, dla niektórych repre
zentantów handlowych. Przydział miesięcz
ny dla motocyklistów zmniejszono do 5 L 
Używanie samochodów ponad 15 kon. jest 
dozwolone.

Powyższe zarządzenia oszczędnościowe 
wchodzą w życie z dniem 1 października.

HaniffiStiCje W całym świacie z powodu stracenia PetkOWS
Paryż. — Rząd francuski zawiado

mił rząd bułgarski o głębokim a przy
krym wrażeniu, jakie zrobiło we Fran
cji stracenie Petkowa.

Genewa. — Grupa parlamentarna socjali
stów w parlamencie szwajcarskim ogłasza 
komunikat, w którym wyraża „swoje głębo
kie ubolewanie i oburzenie wobec tej wiel
kiej niesprawiedliwości".

Londyn. — „Yorkshire Post" (dziennik E- 
dena ) oświadcza, że stracenie Petkowa mo
głoby doprowadzić do zerwania stosunków 
dyplomatycznych między W. Brytanią, a Buł
garią.

LONDYN. — Urzędowe ©Świadczenie rzą
du brytyjskiego w sprawie stracenia Petko
wa brzmi: „Zbrodnia przeciwko cywilizacji 
europejskiej”. Stracenie Petkowa, to złama
nie traktatu pokojowego, który wszedł w 
życie w Bułgarii ostatnego tygodnia. Jeśli 
się patrzy na życie Petkowa, mówił rzecznik 
brytyjski, to widzi się, iż przez wiele lat 
walczył przeciwko totalizmowi. Jest trage
dią, iż zakończył życie z ręki własnych 
współziomków”.

NOWY JORK. — Prasa amerykańska bar
dzo ostro potępia wyrok na Pełkowie i jego

wykonanie i podnosi skutki, jakie może wy
wołać prędzej czy później wrzenie w łonie 
społeczeństwa bułgarskiego.

Prasa zwraca uwagę, że rząd bułgarski 
nie jest Jeszcze uznany przez rząd Stanów 
Zjedn., który obecnie problem ten bada.

Amerykański Departament powiedział, Iż 
„reżim bułgarski wykazał sam, iż nie ma 
poszanowania dla elementarnych zasad spra
wiedliwości 1 praw człowieka”.

• „Osservator© Roman©” 
o straceniu Petkowa

WATYKAN. — Organ Stolicy Apostolskiej 
określił również swoje stanowisko w spra
wie stracenia Petkowa. Pismo oświadcza: O- 
skarżydele prawdziwi i ukryci siedzą obec
nie wraz z katami na ławie oskarżonych i są 
sądzeni przez cały świat cywilizowany. O- 
skarżenla skierowane pod adresem Petkowa 
nie przekonywują nikogo. Sumienie świata 
oburza się słusznie z powodu stracenia czło
wieka, który służył dobrej sprawie. Nad 
Bułgarią pozostanie cień nie dający się szyb
ko wymazać z pamięci 'udzklej.

na biuletyn prasowy ambasady rumuń
skiej, w którym powiedziano, że śledz
two przeciw kierownikom b. partii 
narodowo - chłopskiej trwa. Dalej za
powiada komunikat, że oskarżenie 
przeciw Maniu zawierać będzie zarzu
ty daleko cięższe od wszystkiego o co 
dotychczas oskarżono liczne spiski od
kryte roku bież, w Europie. „L’Aube” 
podkreśla, że po straceniu Petkowa 
jest zupełnie jasnem o co chodzi.

Czy teraz kolej 
na Mansa?

Paryż. — „L’Aube” zwraca uwagę

Aresztowania na Pra
dze pod Warszawą 
Warszawa. — Polska Policja Bez

pieczeństwa podała do wiadomości w 
środę, iż zlikwidowała i aresztowała na 
przedmieściu Warszawy na Pradze 
znaczną grupę należącą do jednej z or- 
ganizacyj podziemnych. Wśród za
trzymanych znajduje się rzekomo wi
ce - prezes P.S.L. koła praskiego. A- 
resztowania miały nastąpić za zabicie 
trzech osób. Bliższych szczegółów nie 
podano.

Rozbił się czteromoto- 
rowiec brytyjski

4 zabitych
Londyn. — Brytyjski samolot czte- 

romotorowy rozbił się rano 24 wrześ
nia br. w Mautby niedaleko Great 
Yarmouth w okręgu Norfolku. Samo
lot eksplodował w chwili upadku i w 
kilka sekund spłonął. Płomień był tok 
gwałtowny, iż ekipa ratunkowa nie mo 
gła ocalić 4 pasażerów, których ciała 
zostały zwęglone.

Kara śmierci za zastrzeleni© 
lotnika amerykańskiego

FRANKFURT. — Amerykański sąd wo
jenny we Frankfurcie skazał na karę śmier
ci Heinricha Franke, dawnego dowódcę po
licji wojskowej Wehrmachtu, za to, iż za
strzelił osobiście lotnika amerykańskiego, 
który lądował przymusowo w rejonie Wies
baden.

Mąka z Paryża 
do północnej Francji

P.ARYŻ. — Do północnej Francji wysła
nych zostało kilka tysięcy kwintali, mąki, ce
lem zapobieżenia brakowi mąki, jaki mógł
by nastąpić na skutek trwającego strajku w 
młynach.

w Słowacji
Praga. — Czeski komunikat urzędo- 

yw doniósł we wtorek, iż policja cze
ska wykryła nowy spisek w Słowacji, 
w którym mają być zamieszane wy
sokie osobistości słowackie, włącznie z 
parlamentarzystami, zasiadającymi o- 
becnie w Parlamencie. Brak bliższych 
danych, co do liczby osób, o które cho
dzi i nazwisk posłów słowackich.

PARYŻ. — Niektóre pisma francuskie do
niosły, iż w Łodzi doszło do strajku 40 ty-, 
sięcy robotników przemysłu włókienniczego. 
Jak wiadomo, przemysł łódzki zatrudnia 150 
tysięcy robotników.

LONDYN. — Nieznani sprawcy skradli 
samochód będący własnością Churchilla. Sa
mochód znajdował się w parku, w pobliżu 
mieszkania prywatnego byłego Premiera 
Anglii.

NORYMBERGA. — .Amerykański Depar
tament Wojny nadesłał 8 skrzyń ważnych do
kumentów, które będą wykorzystane w cza
sie procesu przeciwko niemieckim generałom 
i marszałkowi Listowi. ,

WARSZAWA. — Polska wywiozła do 
Szwecji w 6 ostatnich miesiącach 1947 ro
ku 825 tysięcy ton węgla. Do Danii 314 ty
sięcy, a do Rosji 256 tysięcy ton.

BUKARESZT. — Podpisano tu układ han
dlowy pomiędzy Polską 1 Rumunią. Wyso
kość obopólnych obrotów wynosić będzie 4 
miliony dolarów. Za węgiel i artykuły tek
stylne otrzyma Polska mangan, cynk, drze
wo budulcowe 1 skóry.

W’ASZYNGTON. —- Stany Zjednoczone 
stworzyły pierwszą eskadrę samolotów o na
pędzie odrzutowym. Eskadra ta została przy
dzielona do Marynarki wojennej.



Głosy dyskusyjne Czytelników

„Odpowiedź na artykuł p. R. Pobudki”
Jestem zmuszony odpowiedzieć na umie

szczoną przez Ciebie krytykę dzisiejszego 
bloku państwowego. Otóż nieprawdą jest, że 
dzisiejszy nasz blok jest gorszy od przedwo
jennego. W dzisiejszym bloku, widzisz, rządzą

szliby do góry, a my komuniści do tego nie
dopuścimy. A kto nie jest komunistą, to jest 
faszystą. Tak jest ob. Romanie. Co do „Ga
zety Polskiej” z Paryża, to ja jej tam nie

_ . _ _ bronię, bo ona dużo cygani. Ja zawsze czy-
robotnicy i każdy ślepy widzi, że dobrze rzą-, tam,,Narodowca”, bo on pisze prawdę. Tego 
dzą. Dla robotników zrobili już dużo dobre- jednak nie wiem, czy na tę gazetę ambasa-
go. Nawet tu na emigracji odczuwamy ich da co daje. A tego naszego pisemka ja moim 
dobrodziejstwo. Dawniej trudno było posłać dzieciom też nie każę kupować. Na propa- 
dziecko do szkoły a przecież niedawno cała gandę to przecież tak dużo znów nie wydaje 
gromada chłopaków tu z emigracji pojechała się. Ja sam otrzymuję te kilka tysięcy na
do Polski, żeby tam zostać inżynierami. A to 
jest prawdą, bo nawet mój syn też tam po
jechał, chociaż tu nawet certyfikatu nie 
miał. A widzisz w Polsce będzie inżynierem.

* Albo inna sprawa, ilu to robotników zajmuje 
tutaj wysokie stanowiska? Ob. Piętka jest 
przecież konsulem generalnym w Paryżu, 
ob. Larysz jest konsulem w Lile i każdy 
przecież widzi, że oni dobrze rządzą. A co do 
rozrzucania pieniędzy, to dawna ambasada 
też dużo pieniędzy wydawała. Widzisz te wy
datki są konieczne, bo taka ambasada to mu- 

. si się przecież pokazać. Piszesz, że w Po1 see 
nie wolno myśleć i że jest cenzura. Bardzo 
dobrze tak! Bo inaczej to faszyści znów po-

kwartał, to też muszę dużo gadać. Co zaś 
się tyczy religii, to przecież nikt jej nie prze
śladuje, a tylko niektórych księży. A że na
uczyciele polscy mają niskie pensje, to praw
da. Ale ich praca jest też łatwa moim zda
niem. Zresztą nauka nie jest tak koniecz
ną. Nasi konsulowie żadnej nauki nie posia
dają i widzisz że są konsulami. Robotnik bez 
nauki też się obejdzie. Mój kuzyn niedawno 
do Polski pojechał, nie miał żadnych nauk 
i jest starostą. Czy to nie dobrobyt człowie
ku! Robotnik jest górą, to grunt. Niech ży- 
je Polska robotnicza.

Komunista.

Rz^d polski oskarża Ambasadę amerykańska
o współpracę z organizacjami podziemnymi

WARSZAWA. — Amerykańska „New 
York Herald Tribune” doniosła 22 września 
br. iż W’lktor Grosz, rzecznik polskiego Mi
nisterstwa Spraw Zagranicznych oświadczył 
na konferencji prasowej, że' rząd polski po
twierdził swoje oskarżenia w stosunku do 
ambasady amerykańskiej w Warszawie. 
Rząd polski oskarżył mianowicie ambasa
dora Bliss Lane i ambasadę amerykańską, 
iż współpracowała z polskimi organizacjami 
podziemnymi.

Odpowiadając na zaprzeczenia amerykań
skiego Departamentu Stanu, Generał Grosz 
powiedział, iż „oskarżenia zostały podtrzy- 
jnane nadal przez świadków w czasie proce
su „krakowskiego”.

Wiktor Grosz powtórzył oskarżenia 1 o- 
świadczył, iż sprawa zostanie wj-jaśniona na 
innym procesie, który będzie wytoczony 
w najbliższej przyszłości”.

Rztecznik polskiego M. S. Z, mówił jeszcze 
o zaprzeczeniu amerykańskiego Departamen
tu Stanu z 18 września br. w sprawie o- 
skarteń poczynionych ostatnio w procesie w 
Krakowie przeciwko przywódcom polskich 
organizacyj podziemnych oraz oświadczenie 
byłego ambasadora Bliss Lane, który rzeko-

mo zakazał członkom ambasady wszelkiej 
łączności z polskimi organizacjami podziem
nymi.

„Oskarżenia ambasadora Bliss Lane i am
basady, oświadczył Grosz, n!e podlegają naj
mniejszej wątpliwości dla Polaków.”. Gene
rał Grosz dodał jeszcze, iż w tych okoliczno
ściach, jak to wynika z zeznań świadków”, 
sztab ambasady amerykańskiej dał dowody, 
iż był bardzo nieposłusznym”. Grosz odmó
wił dalszych wyjaśnień co do oskarżeń, jakie 
rząd polski skieruje pod adresem Ameryka
nów”.

Ostatnie oświadczenie Petkowa
Przed wyrokiem śmierci Petkow złożył w sodzie następujgce oświadczenie

Panowie sędziowie!
Nigdy nie brałem udziału ani nie 

miałem zamiaru uczestniczyć w niele
galnej działalności, skierowanej prze
ciw władzy ludowej-z 9. września 1944 
r., której wraz z Związkiem Chłopskim 
jestem jednym z twórców.

Do bułgarskiego Związku Chłopskie
go należę od r. 1923. Podstawowymi 
zasadami jego ideologii są: pokój, po
rządek, legalność i władza ludu, pod
czas gdy jedynymi jego brońmi są$ 
kartka wyborcza, słowo i prasa. Buł
garski Związek Chłopski nigdy nie u- 
ciekał się do organizacyj i działalności 
tajnych, nigdy nie brał udziału w za
machu stanu, ale często padał ich o- 
fiarą. Krwawy zamach stanu z 9-go 
czerwca 1923 obalił ludowy rząd chłop 
ski i zniszczył przywódców ruchu chłop 
skiego z Aleksandrem Stambulińskim 
na czele.

Zamach stanu z 19. maja 1934 r., 
który znaczy początek faszyzmu w 
Bułgarii — rozwiązał Związek Chłop
ski i inne partie polityczne.

Podałem się do dymisji z rządu 
Frontu Ojczyźnianego, aby przejść do 
opozycji, nie dlatego, ponieważ tego 
pragnąłem, ale na skutek decyzji ko
mitetów wykonawczych Zw. Chłops
kiego. Gdybym był, jak to twierdzą 
panowie Prokuratorzy, chciwy władzy

i kariery, byłbym dzisiaj jeszcze wi
cepremierem Bułgarii. Od czasu kiedy 
przeszedłem do opozycji, aż do mego 
aresztowania, nie ustawałem w pracy 
nad porozumieniem między Związkiem 
Chłopskim a komunistyczną Partią 
Robotniczą, co dla mnie jest koniecz
nością historyczną. Nigdy nie służy
łem żadnej reakcji wewnętrznej kraju 
lub zagranicą.

Panowie sędziowie! Od dwóch lat, 
ściśle od 25. czerwca 1945 r., prowadzi 
się przeciwko mnie najokrutniejszą i 
najbardziej bezlitosną kampanię, jaka 
kiedykolwiek skierowana była przeciw 
politykowi bułgarskiemu. Nie oszczę
dzono niczego w moim życiu prywat-

nym lub politycznym. Trzykrotnie po
grzebano mnie symbolicznie w Sofii i 
około dziesięć razy na prowincji. Sam 
czytałem zawiadomienie pośmiertne 
przy wejściu na cmentarz w Sofii, pod 
czas jednego z tych pogrzebów. Zno
siłem to bez skargi. Zniosę także od
ważnie wszystko, co mnie czeka, gdyż 
taki jest nieunikniony los smutnej buł
garskiej rzeczywistości politycznej.

Skromny pracownik życia publicz
nego, nie mam prawa żalić się, ponie
waż dwóch ludzi, uznawanych dzisiaj 
przez wszystkich za wielkich ludzi 
stanu — Dymitr Petkow i D. Petkow 
— którzy zamordowani zostali jako 
„zdrajcy” na ulicach Sofii.

Także prowincjonalna prasa Francji 
piętnuje skazanie i stracenie Petkowa

Male sensacje 
z wielkiego świata

Chleb podstawa porządku i ładu we Włoszech
— mówi minister Sforza

Paryż. — Włoski min. Spraw Za
granicznych Carlo Sforza oświadczył, 
22. września na konferencji prasowej 
w Paryżu, iż rząd De Gasperi będzie 
mógł utrzymać się przy władzy, o ile 
Włosi będą mieli zapewniony chleb w

Schumacher weźmie udział w obradach
Ameryk* Federacji Pracy w San Francisco
Waszyngton. — Pierwszą wizytę po

wojenną złoży w Ameryce przywódca 
niemieckiej Socjal - demokracji, Kurt 
Schumacher, udając się w tym celu 
samolotem do San Francisco na Doro
czny Kongres Amerykańskiej Federa
cji Pracy. Schumacher wyjeżdża na 
zaproszenie przywódcy A.F.L. Greena 
Williama .który zaprosił również na o- 
brady Amerykańskiej Federacji Pra
cy Jakuba Kaise ra, przywódcę niemiec 
klej Chrześcijańskiej Demokracji w 
strefie sowieckiej. Kaiser odmówił je
dnak i do Stanów Zjednoczonych nie 
wyjedzie ze względu na naprężone 
stosunki między nim a władzami so
wieckimi. W otwartych atakach pra
sowych, Rosjanie oskarżają Kaisera, 
nazywając go „narzędziem kapitali
stów amerykańskich”.

Władze amerykańskie poczyniły o- 
czywiście Ułatwienia dla Sęhumachera. 
Wraz z nim wyjedzie do San Francisco 
członek Komitetu Wykonawczego So
cjal - Demokratów, Heine Friedrich.

Amerykanie, jak to podkreśla „New 
York Herald Tribune”, widzą w Schu- 
macherze jednego z najbardziej wpły-

wowych i potężnych polityków Nie
miec współczesnych. Podczas wojny 
1914-18 stracił on prawą rękę, wal
cząc na froncie rosyjskim. Za Hitlera 
siedział 10 lat w obozie koncentracyj
nym. Ostatnio jest przeciwnikiem po
lityki rosyjskiej w Niemczech. Władze 
rosyjskie uważają jego przemówienia 
na wiecach jako prowokacje politycz
ne. Uchodzi w kołach skrajnej lewicy 
za demagoga.

Ubiegłego roku Schumacher złożył 
wizytę w Londynie. Jako przywódca 
najliczniejszej klasy robotniczej w za
chodnich Niemczech, Schumacher wy
rasta na polityka, z którym liczą się 
tak Brytyjczycy jak i Amerykanie, a 
z którego wrogim nastawieniem do 
granicy polskiej na Odrze i Nysie li
czyć się musi także Polska.

Z festivalii filmowego w Cannes

V

. 1

■
■

Niemcy mają dość żywności 
— stwierdzają eksperci 

amerykańscy
Berlin. — Amerykańskie władze wojsko

we w Niemczech zarządziły przeprowadzenie 
kontroli zbiorów tegorocznych przez agrono
mów amerykańskich. Krok ten wywołany 
jest opinią Amerykanów, którzy twierdzą, 
że Niemcy podają fałszywe dane, dotyczące 
urodzaju w roku bież.

Wyżsi urzędnicy amerykańscy oraz bry
tyjscy w strefach połączonych są zdania, że 
w tym roku powinno być 200 tysięyc ton 
płodów rolnych więcej, aniżeli wynoszą za
potrzebowania niemieckie. Tymczasem nie
mieckie sfery rolnicze twierdzą, iż należa
łoby sprowadzić jeszcze 400 tysięcy ton ziem
niaków z zagranicy.

Pierwsze wiadomości, otrzymane od agro
nomów przez administrację wojskową, wska
zują. że zbiory są macznie większe aniżeli 
podają Niemcy. Agronomowie podkreślają 
również niebezpieczeństwo w sprzedaży wiel
kich ilości zboża na czarnym rynku, co 
Niemcy praktykują w chwili obecnej. Na 
skutek tych transakcji wieś niemiecka już 
obecnie wygląda całkiem zamożnie, różniąc 
się uderzająco pod tym względem od miasta 
niemieckiego. Niemcy na wsi budują nowe 
domy oraz inne gmachy gospodarcze, odży
wiając się i ubierając doskonale.

czasie nadchodzącej zimy.
Jeśli Włosi będą syci, powiedział 

Sforza, to komuniści włoscy nie będą 
mogli liczyć na większe poparcie mas.

Prawdą jest, oświadczy’! minister 
Sforza, iż strajk metalowców, niedaw
no zakończony, był dziełem komunis
tów, ale jeśli chodzi o strajkujących 
robotników rolnych w całych północ
nych Włoszech, to podłożem tego straj 
ku było żądanie podwyżki płacy. Z 
chwilą, gdy ta podwyżka została przy
rzeczona, rolnicy i robotnicy rolni po
wracają wszędzie do pracy.

Zamieszki, jakie mogą powstać, wy
nikają z braku żywności w dostatecz
nej ilości; jeśli dojdzie do zamieszek 
na tym tle we Włoszech, to niezado
wolenie i ruch podobny rozszerzy się 
na Francję i inne kraje zachodnio - 
europejskie — powiedział Sforza.

We Włoszech jest 40 proc, zadowo
lonych z obecnego rządu. Drugie 40 
procent myśli, iż nowy rząd, jaki by 
powstał po obecnym byłby jeszcze gor 
szy. Przeciwko rządowi De Gasperi o- 
powiada się jedynie 20 procent.

Minister Sforza dodał, iż w obecnej 
sytuacji, wielką rolę odgrywa Ameryka 
i tę rolę odgrywać będzie w dalszym 
ciągu nie przez zajmowanie się indy
widualnie Włochami, czy Francją, ale 
przez swój udział w odbudowie pomy
ślności Europy na zasadzie demokra
tycznego porządku. Trzeba tylko, by 
Ameryka, znając obecną sytuację, nie 
ograniczyła się do udzielenia zbyt ma
łej pomocy albo zbyt zapóźno.

„Nord-matln” wiadomość o egzekucji Pet
kowa zaopatruje tytułem: „Zbrodnia godna 
faszyzmu. Mikołaj Petkow, demokrata i pa
triota bułgarski, został wczoraj powieszony, 
ponieważ sprzeciwiał się bolszewizacjl swego 
kraju”. Dalej czytamy m.ln.:

„Zbrodnia ta godna faszyzmu wywoła o- 
burzenie wszystkich demokratów, namiętnie 
przywiązanych do wolności, a sumienie Judz
kie nie może uznać przytoczonych przyczyn 
oskarżenia, napróżno usiłujących usprawie
dliwić czyn niskiej zemsty politycznej”.

„La Voix du Nord” pisze: „Chodzi o czło
wieka, który stracił życie, ponieważ przeciw, 
stawił się reżimowi, nie znoszącemu opozy
cji. Czy przynajmniej śmierć jego była po
trzebna do utrzymania tego reżimu? Czy w 
Bułgarii istniało „niebezpieczeństwo” wsku
tek pozostawienia przy życiu Petkowa?” 
Gdzież tam! Cóż mógł uczynić, pozbawiony 
jedynego swego dziennika, praktycznie po
zbawiony prawa przemawiania publicznie, 
wystrzegając się wszelkiego kontaktu z za
granicą, ze strachu, że zostanie oskarżony o 
szpiegostwo? Co mógł uczynić przeciwko 
armii, policji 1 wojskom sowieckim?

4 Nie! Egzekucja Petkowa jest czynem nie
uzasadnionym, czynem zbrodniczego szaleń
stwa. Ustroje dyktatorskie wszystkie wyda
ją się być objęte rodzajem wściekłego sza
leństwa, nieprzejednanego w swojej logice i 
uderzającego w swojej głupocie. Zniszczyć 
wszystko, co przejawiło życie, ponieważ ży
cie oznacza niepodległość 1 w perspektywie 
może stać się opozycją. Pozostawić tylko u- 
marłych — lub żyjące trupy, istoty, w 
których wytępiono wszelką chęć myśli zacho
wując je przy życiu tylko do pracy i posłu
sznego głosowania.

Ale nadejdzie dzień,, w którym rusztowa
nia załamią się. Wówczas nie pozostanie nic, 
ponieważ szaleństwo dyktatorskie zniszczyło 
wszelki zarodek życia Spojrzyjcie na Niem
cy, pozostawione przez Hitlera, wyczerpane, 
bez rdzenia pacieżowego. Czy jednak kaci 
Petkowa zdolni są widzieć tak daleko?”

„Nord-Eclalr” zaznacza m.ln.: „zginął 
wielki przyjaciel Francji”.

„Le Monde” stwierdza:
„Przeciwnik monarchii, skazany został ja

ko monarchista, przeciwnik faszyzmu, oskar. 
żony został o jego obronę; patriota, zabity 
został jako „agent zagranicy”.

Powoławszy się na protesty brytyjskie, a- 
merykańskie i francuskie, „Le Monde” do- 
daje:

„Nic nie pomogło. Dzisiaj Petkow nie ży- 
je i partia jego, jedyna, która mogłaby jesz
cze okazać chęć opierania się wszechwładzy 
rządu bułgarskiego, jest zakazana, zdziesiąt
kowana, jej przywódcy zostali aresztowani 
lub zbiegli.

„Czystka” jest w toku i nikt nie wie, kie
dy się zakończy”,

Adwttkat de Mer'o-Giafferl, który jak 
wiadomo bronił Dymitrowa w procesie lipskim, 
oświadczył:

„Egzekucja ta nie wymaga długich komentarzy: 
Jest „okropna” i wywoła gorszące wraienle.

Należę do tych, którzy bronili ofiar nazizmu I 
totalizmu. Broniłem komunistów, gdy,byli przed-

niemiotem arbitralnych prześladowań. Żalnję, że 
irozuraicli danej Im lekcji sprawiedliwości 1 wspa
niałomyślności. Zas.mo<aj*cym jest stwierdzać dzi
siaj, że to po tej stronie popełnia się obecnie nie-
sprawiedliwości”.

P. C h a f 1 e s L u 8 8 y. przewodniczący soc
jalistycznej grupy parlamentarnej ośwLadcryl:

„Petkow był bohaterem bułgarskiego Ruchu O- 
poru i wszyscy et, którzy znaj* rolę, jak* odegrał 
w wyzwoleni o swego kraju, wiadomość o jego 
egzekucji przyjm* z dreszczem zgrozy.

Znaczy ona nowy etap we wpływach, wywiera
nych w Europie środkowej i nie mających nic 
wspólnego z demokracja 1 niepodległości* naro
dów”.

■ Rzeczoznawcy przyszłości świata po
wiadają, iż użycie bomby zniszczy wszel
kie życie roślin i zbóż, poczem nastąpi 
głód. Pół zmartwienia powiadają Inni, 
gdyż wówczas zagadnienie głodu nie bę
dzie wchodzić w rachubę, bo zniknie także 
człowiek.

■ R. Bird lat 16 i Johnny Orvens lat 
18, para łyżwiarzy zawodowych przybyła 
do kościoła na swój własny ślub na wrot
kach, czyli na łyżwach z kółkami. Za to 
uczta weselna odbyła się na ślizgawce. Za
pał godny wieku. Ponoć wszyscy biesia
dnicy byli odtąd zagorzałymi łyżwiarza
mi, nawet pleban, który był początkowo 
oburzony. .*• .

Q Albert Dubois, skazany na karę 
śmierci musiał czekać kwadrans na krze
śle elektrycznym dopóki robotnicy nie u- 
sunęli krótkiego spięcia. Postęp oczywi
sty? Cierpienia skazanego zmniejszone...

■ W Oranie pewien Arab obudził się w 
nocy i zabrał się przy świecy do daktyli. 
Otworzył pierwszy daktyl, był robaczy
wy, drugi wyrzucił, również trzeci nie na
dawał się do jedzenia. Przy czwartym 
zgasił świecę i dotąd chrupał daktyle, do
póki nie zaspokoił głodu. Ponoć i robaki 
zawierają witaminy—

■ Złośliwi obserwatorzy, mówiąc o biu
rach, określili je jako „kosze na odpadki 
jiapierowe z szufladkami”. Sympatykom 
przerostów administracyjnych uwaga ta 
chyba w niesmak pójdzie.

■ W kołach dobrze poinformowanych 
mówią, iż książę Windsor-porzucił zamia
ry literackie pod wpływem nalegań wielu 
osobistości, które mogłyby być skompro
mitowane. Nie wiadomo czy ktoś z innych 
osobistości bardziej wszechpotężnych nie 
podsunął mu tego projektu.

P. Celin, sekretarz generalny
M.R.P., złożył pismu „I/Aubc” nutępuj^ce o- 
świedczenie w sprawie egzekucji Mikołaja Petko
wa w Bułgarii:

„Egzekucja ta głęboko porusza i oburza wszy
stkich tych, którzy walcząc w Ruchu Oporu tak 
jak on, mniemali, iż broni* przed totalizmem za- 
sadniczych wolności człowieka, które a* podstaw* 
demekraeji.

Egzekucja ta jest ostrzeżeniem dla wszystkich, 
którzy wątpili Jeszcze w charakter praktycznie to
talitarny ustrojów rzekomo demokratycznych, 
wprowadzonych od r. 1945 w niektórych krajach 
Europy środkowej i wschodniej.

Niem<łżliw)"m jest widzieć w tym coś innego Jak 
podwójny zamach na wolność ludzk* i na nieza
wisłość narodów”.

Prasa brytyjska protestuje 
Rząd brytyjski złoży energiczny 

protest w Bułgarii
LONDYN. — Stracenie Petkowa jest 

przedmiotem gwałtownych ataków prasy 
brytyjskiej oraz sfer rządowych. Petkow 
był uważany w W. Brytanii jako najwybit
niejszy patriota 1 przywódca walki, jaką pro
wadziła demokratyczna Bułgaria z zalewem 
niemieckim w czasie wojny. '

Potępienie i najwyższe oburzenie panuje w 
brytyjskich sferach rządowych. Minister Be- 
vin rozważa, jakie kroki pmreźmie rząd wo
bec wykonania wyroku. Każdy dalszy krok, 
rządu bułgarskiego wobec opozycji uchodzi 
tutaj za wyraźne pogwałcenie traktatu po
kojowego, podpisanego przez Bułgarię.

Pismo „London Times” pisze pod tytułem 
„mord legalny”, Iż Bułgaria, tracąc Petko
wa wybrała drogę kpin ze sprawiedliwości i 
opinii międzynarodowej. Premier Djmitrow, 
który zawdzięcza życie naciskowi całego cy
wilizowanego świata na reżim nazistowski w 
czasie trwania procesu w Lipsku, zadrwił 
z tych wszystkich, którzy w imię najwyż
szych ideałów sprawiedliwości, domagali się 
ocalenia jego życia.

Marius >Ioiitef ponownie 
wybrany prezesem Blady

generalnej dep. Drome
Walencja. — Min. Francji Zamorskiej, 

Marius Moutet, został ponownie wybrany 
prezesem Rady generalnej dep. Dróme, 20 
głosami przeciw 6 na "26 głosujących. Komu
niści głosowali przeciw.

Po wyborze min. Moutet wygłosił przemó
wienie, w którym oświadczył:

„Obowiązkiem rządu jest wstrzymać in
flację i uniknąć bankructwa monetarnego, w 
które nie wierzę, gdyż nie tracę nadziejl w 
solidarność międzynarodową, którą potwier
dziła konferencja Szesnastu”. Mówiąc o In- • 
dochinach Minister oświadczył: „Zaofiaro
waliśmy pokój wszjTstkim tjm w krajach a- 
namickich, którzy go pragną, ale nie damy 
sobie narzucić pokoju przez jedną partię”.

General niemiecki
a kat Holandii powiesił się
AMSTERDAM. — Generał Ludwig von 

Wuelich, szef sztabu niemieckich sil okupa
cyjnych w Holandii powiesił się w celi wię
ziennej w nocy z soboty na niedzielę. Miał on 
niebawem stanąć przed sądem alianckim, ja
ko zbrodniarz wojenny.

Nowy rząd na Węgrzech
Budapeszt. — Premierem nowego rządu 

na Węgrzech jest nadal Dynnies. Stanowiska 
dwóch wicepremierów sprawują, przedstawi
ciele komunistów i socjaldemokratów. Ogó
łem komuniści mają 5 ministrów, partia 
Drobnych Posiadaczy 4, Socjaldemokraci 4, 
Narodowa Partia Chłopska 2.

SYDNEY. — Rząd australijski wyraził 
gotowość przyjęcia 18 tysięcy uchodźców z 
amerykańskiej strefy w Niemczech:.

Wgwind z min. Spr. Zagr. Bidault

Konferencjo Wielbi Czwórki ostało 3 nadziej porozumienia

359) (Ciąg dalszy)(UtiW XOIK umee fUOŁO)

Do najlepszych filmów, wyświetlonych do
tychczas na międzynarodowym festiwalu fil
mowym w Cannes, należy niewątpliwie film 
francuski „Antoni i Antonina”, z Rogerem 
Pigault i Klarą Maffeil. — Na zdjęciu: boha

terowie filmu w oknie na poddaszu.

Artystka amerykańska, Mać West, licząca 
obecnie 57 lat, przybyła do Europy.

Spoglądając na ich prostopadłe lica, 
krzyżowcy przypominali, że już dwa 
razy zbijali bezpotrzebnie choć z wiel
kim wysiłkiem i kosztem wieże oblęż- 
nicze. Zbudowane pod Niceą musieli 
pozostawić Grekom, antiocheńskie spa 
liii w chwili nadejścia Kerbogi. Obec
nie trzeba będzie budować po raz trze 
ci. Szczęście, że prędko pójdzie robo
ta, bo cieśle są już wprawni.

Cieśle są wprawni, owszem, ale cóż 
poradzą, skoro nie ma drzewa? Nie 
ma drzewa na beluardy! Nie ma drze
wa w ogóle! W posępnej, groźnej Ju
dei nie rośnie drzewo. Gdzieniegdzie 
sykomory lub oliwki, jak te w Ogrój
cu, pokraczne, węźlaste, niskie, nie
przydatne. Ludzie tutejsi obywają się 
bez drzewa. Domy budują wyłącznie z 
kamienia. Palą uzbieranym i wysuszo
nym nawozem. Po jarzma, stołki i tym 
podobne użyteczności domowe chodzą 
aż do Galilei, gdzie drzew obfitość, a 
osad, szczególnie Nazaret, <slyną z bie
głych cieśli i stolarzy.

Nie ma drzewa, nie ma wody, nie 
ma paszy. Niedługo nie stanie też ży
wności. Zaprawdę! jeszcze nigdy nie 
zaczynano oblężenia w tak ciężkich 
warunkach.

Najgorzej zapowiada się szczupłość 
wody, tym bardziej, że lato tchnie ża
rem niemożliwym do zniesienia. Gierm 
kowie staczają między sobą zawzięte
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Nowy Jork. — Min. Spraw Zagrań. 
Francji, Georges Bidault, udzielił wy
wiadu prasowego, w którym określił 
postawę Francji w stosunku do zagad
nień międzynarodowych.- Przypom
niawszy, że Francja nie określiła swo
jego stanowiska w sprawie propozy
cji amerykańskiej utworzenia nowej 
komisji O.N.Z., wskazał na trudności 
prawne, jakie nastręcza każda zmiana. 
Chodzi w tym wypadku, zaznaczył 
Minister o znalezienie równowagi mię
dzy Radą Bezpieczeństwa a Zgroma
dzeniem Ogólnym.

W sprawie Palestyny, oświadczył 
min. Bidault, Francja nie ma żadnej 
konkretnej propozycji. Wyjaśnił na
stępnie, dlaczego Francja wstrzymała 
się od głosowania, gdy chodziło o zade
cydowanie, czy rewizja włoskiego trak 
tatu pokojowego ma zostać wpisana 
na porządek dzienny Zgromadzenia. 
Francja, oświadczył Minister, nie jest 
zwolenniczką rewizji traktatów po 
podpisaniu i ratyfikowaniu ich. Uważa 
jednak za rażące, że Włochy dotych
czas nie zostały przyjęte do O.N.Z.

Zofie KoooaliESSSSE

walki o to, kto stanie bliżej studni. 
Najwięcej sporów wywołuje sadzawka 
Siloe, jedyny nieco większy zbiornik 
wody, jaki znaleziono.

— Dobrze, że choć dostęp zostawili i 
konie można napoić — zauważa z gnie 
wem Jastrzębiec do towarzyszącego 
mu Imbrama. Puścili wodze wierz
chowcom, które z pośpiechem zanu
rzają nozdrza w zmętniałej nagrzanej 
wodzie. Czekając cierpliwie, aż się 
napoją do syta, rycerze błądzą niechęt 
nie oczami po murach i przeciwległym 
brzegu sadzawki. Leżą tam kamienie 
ostre spiętrzone ,nie dające nikomu do
stępu do wody. Pośród tych kamieni 
coś się poruszyło .Człowiek czy zwie
rzę? Jeżeli człowiek, dlaczego się krył? 
Jastrzębiec wytężył wzrok z ciekawoś
cią. Człowiek! Przylgnął do kamieni w 
nadziei, że nie zostanie zauważony.

— Ktoś jest? — wołają gromko o- 
baj.

Kształt, mogący być człowiekiem, 
ani drgnął

— Odezwij się, jeśliś chrześcijanin!?
Cień przywarował, skulił się, znie-

ruchomiał jeszcze bardziej, jeśli to by
ło możliwe. Jastrzębiec chwycił od pa
chołka włócznię i z zadziwiającą zręcz 
nością cisnął. Nieruchomy kształt jęk
nął, wyskoczył w górę i upadł. Benito 
zeskoczył z konia i pobiegł naokoło sa
dzawki ku niemu. Nachylił się i od- 
szkoczyL

— Jakisik pogański czarownik? — 
zawołał z lękiem ku pozostałym.

Zaciekawieni rycerze zsiedli również 
i poszli ostrożnie ku niemu. Rzekomy 
czarownik już nie żył. Włócznia prze
szyła mu pierś. Spojrzawszy na jego 
półnagie ciało niesłychanej chudości o 
wystających guzach kolanowych, sło
mianą czapę na głowie zamiast turba
nu i malowane znaki na ciele, Jastrzę
biec orzekł, że to derwisz. Czarownik 
iście, Benito dobrze prawił, ale po co 
tu łaził?...

— Już tam bez przyczyny nie przy
chodził, nie... — mówił w zamyśleniu, 
przyglądając się trupowi.

— Może włosów chciał gdzie dostać, 
albo co z odzienia, żeby czary rzucić?... 
— powiedział Imbram z niepokojem.

—A może... Patrzajcie... W garści 
coś trzyma...

Jakoż w zaciśniętej dłoni zabity 
dzierży zawiniątko. Szmata, w szmacie 
coś szeleści jak piasek. Trudno rozwi
nąć, bo skurczone palce nie puszczają.

— Ostawde lepiej — namawia Im
bram — pewnikiem nawięzy.

— Musi, że tak.
Niechają trupa, zawracając ku ko

niom. Jasiek Zawora stoi już tam, cze 
kając na nich.

— Bywajcie żywo! — woła — zna
leźliśmy niezgorsze miejsce i studnię... 
Nasi już się rozłożyli, ale pośpieszaj
my, bo kto pierwszy ten lepszy, a ze
wsząd się cisną...

Powiadomiwszy pobieżnie Jaśka o 
zabiciu czarownika, obaj rycerze jadą 
za nim, rozglądając się po drodze cie 
kawie, gdzie który z baronów stanął.

Kierowany przez chytrego Arnulda, 
Robert normandzki wraz z Flandryj- 
czykiem zajęli już najlepsze miejsce 
przed bramą św. Szczepana. Tankred 
sąsiaduje z nimi, strzegąc bramy Da
masceńskiej. Godfryd umieścił się ze 
swoimi na prawo od bramy Jopskiej, 
niedogodnie, ale naprzeciw Golgoty. 
Ze swego stanowiska widzi kopułkę o- 
znaczającą Najświętsze Miejsce na 
ziemi...

Od strony bramy Złotej, góry Oliw
nej i doliny Jozafatowej nie stoi nikt 
z powodu przykrości gruntu.

{Ciąg dalszy nastąpi)

Odpowńadając na pytanie w sprawie 
konferencji czterech mocarstw w Lon
dynie. mającej odbyć się w listopadzie, 
min. Bidault oświadczył, że porządek 
dzienny konferencji nie jest dotychczas 
opracowany oraz dodał, że konferen
cja ta stanowi ostatnią nadzieję po
rozumienia.
. „Combat" na tle wygłoszonych przez pre
zydenta Auriola oraz min. Bidault prze
mówień pisze m. in.:

„W ofensywie rozsądku, którą Francja 
postanowiła prowadzić, rzeczą Prezydenta 
było niewątpliwie mówić nie tylko do Fran
cuzów, ale do całego świata, apelować nie 
tylko do dwóch przeciwnych sobie mocarstw, 
ale do sumienia świata, którą to szlachetną 
nazwą określa się opinię publiczną.”...

„Najbardziej uderza w przemówieniach mi
nistra Spraw Zagrań, i Prezydenta Repu
bliki, że Francja czując się bezsilną do spo
wodowania jakiejkolwiek zmiany w posta
wach rosyjskiej i amerykańskiej, na nowo 
skierowuje się do małych i średnich naro
dów, które kiedyś słuchały jej z tkliwą sym
patią i które, ubolewając nad jej milcze
niem, w niektórych wypadkach pogrążyły 
się w niespokojną samotność, podczas gdy 
inne, podlegające koniecznościom geograficz
nym, skazane zostały na słuchanie jedynie 
wymagającego głosu syren wschodnich.

Sumieniu temu, którego świat wydaje się 
dzisiaj być pozbawiony w chwili ścierania 
się olbrzymów, poważne słowa przedstawi
cieli Francji dadzą może okazję ujawnienia 
się. Być może bowiem wywołają one wśród 
małych narodów uczucie, że mogą być czymś 
innym, niż pyłem w-wichrze nowej wojny”.

Pogrzeb p. Lnizet odbędzie się 
w piątek

(Foto; France-Cllchós), 
Charles Łolzet

PARYŻ. — Pogrzeb p. Charles Luizet, gu
bernatora generalnego Francuskiej Afryki 
Podzwrotnikowej, odbyć się ma w piątek 
rano w Paryżu. Rząd postanowił zasłużone
mu przywódcy Ruchu Oporu sprawić pogrzeb 
narodowy.



D z i 6 : Cypriana i Just.
Jutro: Koimy i Damiana

Pojutrze: Wacława kr. 1 nu

— CehaCnta =
Do codziennych kłopotów szarego 

człowieka w dzisiejszych czasach na
leży podwyżka cen, która sieje gwał
townie spustoszenie wśród wszystkich. 
Robo tnili, urzędnik, czy przemysło
wiec, wszyscy oglądają się, skąd czer
pać zasoby finansowe, by podołać wy
datkom w tym czarodziejskim wyści
gu, jaki dokonywuje się pomiędzy ce
nami i placami.

Powiadamy w wyścigu czarodziej
skim, gdyż tajemnica, z jaką dokony- 
uują się manewry z podwyżką cen za 
towary, są niewyjaśnionym kręgiem 
gospodarczym i handlowym. Praktyka 
wykazała, iż główną winę za spekula
cję i za niestałość cen ponoszą wielcy 
kupcy i wielcy maklerzy, towarów 
pierwszej potrzeby.

W okresie zwy żki cen spokojny pra
cownik musi zaglądnąć do kieszeni, 
czyli innymi s’owy zrobić rachunek 
swoich dochodów i rozchodów.

Zwyżka cen, to zapowiedź wiecznych 
niepokojów gospodarczych, czyli to 
nieustanna zmiana, prowadząca do za
chwiania zaufania do pieniądza i wie
czny' głód podwyżek.

Dla szarego człowieka ulicy, to czar
na otchłań, gdzie nie ma nigdyna
dziei na lepsze czasy i na ulżenie jego 
doli.

Dla specjalistów finansowych, to za
powiedź zmiany kursów dewiz zagra
nicznych, która wywołuje niebezpiecz
ną atmosferę sprzyjającą wszelkim 
spekulacjom.

Jakież nasuwają się praktyczne u- 
wagi, gdy słyszymy magiczne słowo 
„zwyżka cen”. Robotnicy radzą sobie 
w ten sposób, że domagają się pod
wyżki zarobków, farmerzy' i kupcy ma 
gazynują towary', a szary' człowiek 
staje przed nierozwiązalną kwadratu
rą kola.

Zwyżka cen, to plaga, to nieszczęś
cie, któremu może zaradzić jedynie po
tężna produkcja danego państwa, któ
ra jest w stanie zrównoważyć przywóz 
i dać ocalenie ludziom prostym. Zwy
kle nadmiary produkcji zapewniają 
dopiero pomyślność gospodarczą.

Pocieszają nas, że takie czasy' na
staną dopiero około r. 1951 przy po
mocy, amerykańskiego wujka. Czy' wie- 

- rzyć w te obietnice, których już tyle 
słyszeliśmy? A co robić i jak sobie ra
dzić przez 4 lata aż do roku 1951.

f55 Wieści z Polski
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Hołd dla pamięci księdza Blizińskiego
twórcy

Kalisz. — W dniu 14 września br. na 
cmentarzu w Liskowie pcw. Kalisz zostały 
złożone zwłoki śp. ks. prałata Blizińskiego, 
społecznika i spółdzielcy wsi Liskowa.

Gdy w roku 1900 przybył do Liskowa, 
wieś ta była zacofana, biedna, z chatkami 
gliniano-słomianymi. Ludność analfabetycz
na. Zakłada więc 4 ochronki parafialne, 
szkolę powszechną i świetlicę.

W roku 1902 zakłada spółdzielń1 ę, kasę 
Oszczęd., Tow. Ubezpieczeniowe, a kilka lat 
później z jego to Inicjatywy powstają mle
czarnie, papiernie, kąpieliska, elektrownie, 
cegielnie, warsztaty tkackie, szkoła hodo
wlana i młyn. Wieś zamienia się na ruchli
we centrum życia gospodarczego na terenie 
powiatu kaliskiego. Chaty gliniane zamie
niają się w piękne wilki i okazałe zagrody 
wiejskie. Błotniste drogi wsi zastąpiono cho
dnikami pokrytymi płytami cementowymi.

Piękna praca ks. Blizińskiego została 
przerwana na skutek pierwszej wojny świa
towej. Chwilowo Lisków zamarł, aż do po
wstania niepodległej Polski. W roku 1918 
rozpoczyna się nowa praca. Powstaje tu na 
wsi gimnazjum ogólnokształcące, semina
rium nauczycielskie, szkoła mleczarska, 
szkoła zawodowa żeńska z działami: kra
wieckim, gospodarstwa domowego i kilim
karskim oraz szkoła rzemieślniczo - prze
mysłowa z działami: mechanicznym, szew
skim, krawieckim, stolarskim* i zabawkar- 
skim. W r. 1920 zakłada ks. Bliziński Fun
dację Sierocińca, która dawała schronienie 
kilkuset młodzieży. Wiejska Spółdzielnia w 
Liskowie, jedyna z wiejskich w państwie, 
prowadziła eksport na wysoką skalę jaj i 
drobni za granicę. Nowoczesna mleczarnia 
przerabiała 12 do 15 tysięcy litrów mleka 
dziennie. Z małej ochronki powstaje 7-kla- 
sowa szkoła powszechna dla 500 dzieci, a 
obok niej powstaje szkoła zawodowa dla do
rosłej młodzieży.

Przychodzi straszna druga wojna świato
wa. Piękne dzieło ks. Blizińskiego zostaje 
zniszczone. Chłopów z Liskowa okupanci wy
siedlają a wybitnych działaczy i współpra
cowników ks. Blizińskiego wywożą do obo
zów koncentracyjnych.

Ks. prałat Bliziński zmartwiony zapada 
na ciężką chorobę serca i przedostaje się do 
Częstochowy, gdzie w r. 1944 umiera, nie do
czekawszy się oswobodzenia Ojczyzny.

Liskowa
Przeczuwając zbliżającą się śmierć, wy

powiedział prorocze słowa: „Zbliżają się ku 
nam szybkimi krokami nowe czasy wielkich 
przemian społecznych: jeżeli w te prace lu
dzie włożą odrobinę miłości braterskiej, 
wówczas zbudują Polskę sprawiedliwą- i 
szczęśliwą dla wszystkich, o jakiej marzy
łem."

Dziś Lisków liczy 1500 mieszkańców. O- 
becnie posiada 7-mIo klasową szkołę po
wszechną, średnią-zawodową, szkołę żeńską 
z działami: gospodarskim, krawieckim i 
dziewiarskim. Szkołę Handlową.

Ponieważ wojna zniszczyła wiele instytucyj 
trzeba je powoli z wielkimi trudnościami fi
nansowym uruchamiać, aby Lisków mógł 
wkrótce wrócić do świetności z okresu twór
czej pracy Wielkiego Kapłana.

Dzięki mrówczej pracy śp. ks. prałata 
Blizińskiego wieś Lisków jest dziś chlubą i 
dumą wsi polskiej. Olbrzymie dzieło jego zo
stanie wiecznym pomnikiem w historii ludu 
polskiego.

Uroczystości ku czci św. Teresy 
z Lisieux w 50-lecie Jej zgonu

Pięćdziesiąt lat temu, dnia 30 wrze
śnia 1897 r./Bóg powołał do Swojej 
chwały młodą. 24-Ietnią zakonnicę, do
tkniętą chorobą płuc. Teresa Martin, 
w zakonie Siostra Teresa poświęcona 
Dzieciątku Jezus i Świętemu Obliczu, 
zmarła za kratami klasztoru Karmeli
tanek w Lisieux.

W dwadzieścia pięć lat później, co 
w historii Kościoła jest pierwszym te
go rodzaju wydarzeniem, zakonnica ta 
została ogłoszona świętą. Na uroczy
stości kanonizacyjne św. Teresy przy
było do Rzymu 500.000 pielgrzymów' 
z całego świata. Dnia 14 grudnia 1927 
Pius XI. mianował św. Teresę patron
ką Misyj a 3 maja 1944 Pius XII. ogło
sił ją patronką Francji.

Pięćdziesięciolecie zgonu św. Teresy 
katolicy francuscy czczą Kongresem 
Narodowym, w czasie którego rozwa
żane są wielkie cnoty Świętej.

Uroczystości rozpoczęły się w ub. 
wtorek w Paryżu kazaniem o życiu św. 
Teresy, wygłoszonym przez ks. Thel- 
lier de Poncheville w katedrze Notre- 
Dame. W czwartek i w piątek, w Pa
łacu Chaillot o godz. 21-szej chór św. 
Eustachego wykona kantatę p. L. 

. Boyer oraz sztukę religijną p. Ja
niny Solane. W sobotę wieczorem, o 
20,30, w Parku Książąt odegranie sztu
ki o wielkich cnotach małej św. Tere
sy, poprzedzi triumfalne przybycie re- 
likwij św; Teresy, po czym odprawio
na zostanie Msza. św. W niedzielę od
będą się uroczystości religijne w kater 
drze Notre - Dame. Zakończenie Kon
gresu nastąpi w dniach 29 i 30 wrześ
nia w Lisieux.

Św. Teresa z Lisieux czczona jest w 
całym świecie. Książka jej p.t. „Dzie
je duszy”, przetłumaczona została na 
wszystkie języki świata. Do czci, jaką 
w 50-lecie zgonu świętej składają św. 
Teresie katolicy francuscy, dołączają 
się zatem katolicy całego świata. Z 
Wychodztwa udają się w dniu 30 wrze
śnie liczne pielgrzymki do miasta św. 
Teresy, aby złożyć tam hołd Wielkiej 
Świętej, do której emigracja polska 
żywi głębokie nabożeństwo.

Zakończenie 
francusko - włoskich rozmów 

w sprawie unii celnej
Wstępne rokowania, w celu zawarcia 

francusko - włoskiej unii celnej, zostały za
kończone. Delegacja francuska, która bawiła 
w Rzymie podjęła podróż powrotną do Pa
ryża.

Manewry armii belgijskiej
Bruksela. — *W Akwizgranie i okolicy od

bywają się manewry armii belgijskich. Oko
ło 6.000 żołnierzy i 500 pojazdów bierze u- 
driał w manewrach.

220 tys. przedsiębiorstw handlowych 
w kraju

Warszawa. — Przygotowania do akcji 
koncesjonowania handlu, przyjmowania i o- 
piniowania badań przez zrzeszenia kupieckie 
— są już w pełnym toku. Od 1. październi
ka rozpocznie się przyjmowanie podań i 
wnoszenie przez kupców odpowiednich o- 
płat. Ilość przedsiębiorstw^ handlowych w 
całym kraju oceniana jest na około 220.000.
Rząd zmusza do odbudowy domów
Warszawa. — Ukazał się w Dzienniku 

Urzędowym Zarządu Miejskiego w Warsza
wie wykaz właścicieli nieruchomości wez
wanych do przeprowadzenia remontu. Wy
kaz obejmuje budowle uznane przez inspek
cję budowlaną za zdatne do remontu.

Wszyscy wezwani mają obowiązek w cią
gu trzech miesięcy od ukazania się ogłosze
nia zgłosić prośbę o pozwolenie ha budowę 
i przedstawić projekty robót, a w ciągu 1 
miesiąca od dnia uzyskania pozwolenia roz
począć roboty budowlane.

Ten stanowczy charakter wezwań nakła
da na właścicieli budynków obowiązek bez
względnego dotrzymania terminu. W prze
ciwnym wypadku tracą oni prawo do na
prawy budynku, a nieruchomości będą po
wierzone do odbudowy zastępczo instytu
cjom rządowym, rzemieśllniczym i osobom 
prywatnym.

Polski węgiel dla Szwajcarii
Gdańsk. — W ostatnich dniach wzmógł 

się znacznie eksport polskiego węgla do 
Szwajcarii. 13. września rb. rozpoczęto w 
porcie gdańskim załadunek 3 statków. Są to 
„Oristallina” która zabiera ok. 8.000 ton 
miału węglowego, panamski „Cygnet” zabie
rający 6.100 ton węgla gazowego, „Corcor- 
dia” pod banderą duńską zabierającą 3.800 
ton miału węglowego. Transporty zostaną 
wyładowane na barki w Amsterdamie.

Prace wykopaliskowe
Gdańsk. — Prace wykopaliskowe, pod 

Chłapowem nad otwartym Bałtykiem, gdzie 
od wieków na stokach nadbrzeżnych miesz
czą się liczne groby przedhistoryczne, ciąg
nące się aż do przylądka Rozewskiego, zo
stały ostatnio zakończone. Odkryto z górą 
100 grobów, przynależących do tak zwanej 
grupy wielkowiejskiej. Same cmentarzysko 
pochodzi z okresu 650 do 400 lat przed Chry
stusem. Pracami wykopaliskowymi kierował 
mgr. Jerzy Antoniewicz.

270 krów dla Polski poszło na dno 
• morskie

Gdynia. — Do Gdyni zawinął statek duń
ski z ładunkiem koni dla Polski. Kapitan 
statku oświadczył, że w drodze do Polski 
przyjął meldunek statku szwedzkiego, któ
ry na skutek sztormu zatonął u wybrzeży 
szwedzkich. Statek ten wiózł 270 krów do 
Polski, które poszły na dno. Załoga statku 
została uratowana.

Język rosyjski obowiązkowym 
przedmiotem nauki, w szkołach 

średnich .
Toruń. — W Toruniu odbyła się konferen

cja' dyrektorów szkół średnich, w sprawie 
wprowadzenia nauczania języka rosyjskiego. 
Ustalono, iż w bieżącym roku szkolnym na
uczanie języka rosyjskiego, jako przedmiotu 
obowiązkowego, wprowadzone zostanie we 
wszystkich 1 klasach szkół średnich m. To
runia, na równi z językami francuskim i an
gielskim.

Na konferencji uchwalono również, że w 
starszych klasach gimnazjalnych młodzież 
będzie mogła /pobierać bezpłatnie nadobo
wiązkowo lekcje języka rosyjskiego. Rów
nocześnie w bież roku szkolnym wprowadzo. 
ny zostanie język rosyjski jako obowiązko
wy język obcy przynajmniej w jednej trze
ciej części szkół powszechnych toruńskiego 
obwodu szkolnego.

Ostatni księża niemieccy
Wroclaw. — Dzienniki krajowe donoszą, 

że w ramach akcji repatriacyjnej Niemców 
z Dolnego Śląska, opuścili ostatnio- woje
wództwa wrocławskie ostatni księża nie
mieccy. Kośbiół katolicki na tym terenie jest 
cołkowicie zrepolonizowany.

Urzędują w restauracjach
Poznań. — „Dziennik Zachodni’* podaje 

sprawozdanie z posiedzenia Rady Powiato
wej w Kłodeku. Oto najciekawszy fragment 
obrad.

Mówca zarzucił także niel^órym przed
stawicielom władz samorządu, fce za dużo 
„urzędują” po restauracjach, gdzie podpisu
je się nawet akta, jak to miało miejsce w 
restauracji „Polonia” w Dusznikach Zdroju, 
zwracając uwagę na szerzące się pijaństwo. 
Istotnie jest to miły i interesujący sposób u- 
rzędcfwania.

Spółdzielczość na Śląsku
Katowice. — Odbyło się okręgowe zgro

madzenie delegatów Zw. Gosp.1 “Jpóldzielń 
R.P. „Społem".

W referacie swoim prezes poseł żerkow- 
ski dał przegląd rozwoju spółdzielczości W’ 
Polsce, który Polskę z 9 miejsca w skali 
międzynarodowej (przed wojną) przeniósł na 
miejsce 3 po ZSRR i W. Brytanii. Spółdziel
czość posiada 12 spółdzielń, 18.000 sklepów, 
200.000 pracowników i 4 miliony członków.

Prelegent zwrócił także uwagę na cienie 
ruchu spółdzielczego do których m. in. zali
cza: za małą stosunkowo bazę członkowską, 
słabe podstawy finansowe w postaci prze
ważnie 100-złotowych udziałów i zbyt duży 
procent obrotów ze sklepami prywatnymi 
(około 60 proc.)

Ze sprawozdania dyr. Chromika wynika, 
że na terenie woj. śląsko - dąbrowskiego 
liczba spółdzielń wzrosła z ^266 z końca r. 
1946 do 460 w dniu 30. czerwca 1947; skle
pów było 619, a jest 1.194, składów bran
żowych było 35, jest 274, drobnych wytwór
ni 76, jest 258 itd. Liczba członków prze
kroczyła cyfrę 400.000. Zakłady przemysłowe 
osiągnęły na przestrzeni ub. roku z górą 
125 milionów zł. obrotu, z czego 60 milionów 
osiągnęły kwaszamie kapusty, a 30 milio
nów wielki młyn w Nysie.

Brak tłuszczów w Sosnowieckim 
trwa dalej

Sosnowiec. — Na rjmkach Zagłębia 
daje się zauważyć od pewnego czasu brak 
tłuszczów. Jedną z zasadniczych przyczyn 
braku słoniny w po-wiecie będzińskim było 
—- wedle gazet krajowych — wydanie kil
ku różnycr cenników, jakie obowiązywały w 
różnych miejscowościach Zagłębia.

O wywozie nie wolno pisać!

Nowy pomysł transportu 
pyłu kopalnianego

Rybnik. — W bardzo pomysłowy sposób 
usprawnił pracujący na kop. „Chwałowice" 
inż. Edmund Grabowski transport pyłu ko
tłowego. Gdy dotychczas transport pyłu wę
glowego do kotłowni odbywał się przez wy
próżnianie zbiornika 1 załadowywanie do 
wózków kopalnianych, to obecnie transport 
będzie się odbywał za pomocą taśmy gumo
wej. Takie odpyląnie odbywa się bez przerwy 
zupełnie niezależnie od obsługi ludzkiej, a 
pył dochodzi bieżąco do kotłowni.

Przez zastosowanie nowego pomysłu zo- 
stają wyeliminowane przerwy w opróżnianiu 
1 uzyskuje się dziennie więcej o 15 tón pyłu, 
który dotychczas odpływał wraz ze szlamem 
z płuczki na stawy.

Humor krajowy
DO POETY

Czy wasze utwory talentem błyszczą 
O tym z was każdy przekonać się może. 
Bo do dobrych poetów mówi się: mistrzu... 
A do złych się mówi: panie redaktorze!

Redaktor Puk.

Tylko 44 tys. samochodów osobowych 
i ciężarowych w Polsce

Warszawa. — Centrala Zbytu Samocho
dów rozsprzedała w ostatnim czasie na pod
stawie rozdzielnika Komitetu Ekonomiczne
go Rady Ministrów 500 samochodów firmy 
„Fiat-Simca” w cenie kontyngentowej po 
365 tys. zł. za sztukę. Nadto przez Izbę 
Przem. - Handlową dostarczono większym 
firmorń prywatnym 20 samochodów z tej sa
mej partii, w cenie handlowej po 900 tys. 
złotych.

Również w ostatnim czasie rozsprzedano 
500 „Citroenów" po cenie kontygentowej — 
420 tys. zł. i dwadzieścia po cenie handlo
wej 1.050 tys. zł.

Według ostatnich danych w chwili obec
nej znajduje się w Polsce 44 tys. samocho
dów ciężarowych i osobowy cli, jednakowoż 7 
tys. wozów nie nadaje się chwilowo do u- 
żytku z powodu braku części wymiennych.

Dodać należy, że 25.600 samochodów spro
wadzonych zostało do kraju w ramach dostaw 
UNRRA. Pozostałe samochody są bądź za
kupione przez Rząd polski za granicą, bądź 
też pozostawione w kraju przez okupanta. 
Samochody dostarczone nam przez UNRRA 
są już bardzo zużyte, ponieważ pochodzą z 
demobilu amerykańskiego i angielskiego. 
Tylko 3 tys. samochodów dostarczyła Pol
sce UNRRA w stanie zupełnie nowym.

i Przygody Rafała Pigułki *1

Palące zagadnienie: lektura naszych dzieci
Nieodpowiednie i szkodliwe widowiska

Paryskie dzienniki doniosły ostatnio 
znowu o mordzie, dokonanym przez 
szesnastoletniego chłopca, syna solid
nego kupca. Jest to jeden z wielu za
notowanych ostatnio wypadków podo
bnych zbrodni. Morderstwa, popełnia
ne przez nieletnich, stają się niestety 
coraz częstsze do tego stopnia, źe oba 
wiać się należy', iż opinia przestanie 
się buntować przeciwko tej tragicznej 
anomalii.

Jakto? Chłopiec, wychowany w za
możnym domu, szantażuje młodą dzie
wczynę, która zarabia na życie cerowa
niem pończoch, aby zmusić ją do od
dania mu trzydziestu tysięcy fran
ków?... Kieruje nim właściwie przy
padek. Obrał tę dziewczynę, bo widuje 
ją, pracując naprzeciwko w garażu. 
Jej osobowość nie gra roli. Ta, czy 
inna, wszystko jedno! Ważne jest tyl
ko, czy ma oszczędności... Zapewne 
zręcznie przeprowadzony wywiad po
twierdził przypuszczenia. A więc dalej 
do czynu!

Listy, które otrzymywała nieszczę
sna ofiara, terroryzują ją tak dalece, 
że ona idzie do banku i przynosi do do
mu wszystkie swoje oszczędności: 
pięćdziesiąt osiem tysięcy franków....

Szantażysta przychodzi po łup. A 
kiedy ofiara ośmiela się stawiać pyta
nia, łudząc się, że może zdoła obronić 
swój dobytek, złoczyńca staje się mor
dercą. Leżącym na stole nożem zabi
ja dziewczynę....

Schwytany przez policję, z łatwością 
wyzna je swój czyn. Może nawet jest 
dumny, źe stał się bohaterem, jak te 
wszystkie Czerwone Maski, Żelazne 
Pięści i t. p., o których się tyle na
czytał.

Książki o podłożu kryminalnym to, 
niestety, lektura, jaką często spotyka
my także w ręku naszej młodzieży wy- 
wychodźczej.

Chwilowo jest to tylko rozrywka, 
ale pamiętajmy, że krople trucizny, 
stopniowo padające na duszę młodzie
ży,. zamienić się mogą w wartki potok 
zła-a wtenczas będzie zapóźno, aby go 
powstrzymać. Tyle jest innych, pięk
nych, pouczających i wychowawczych 
książek, że pozwalanie dzieciom i mło
dzieży na czytanie szkodliwych dla 
nich opowiadań i powieści, jest niewy
baczalnym błędem, popełnianym przez 
rodziców.

Drugim źródłem szkodliwych wpły- 
wów niejednokrotnie stają się nieod
powiednie dla młodych filmy. Czuj
ność rodziców i wychowawców pod 
tym względem nigdy nie powinna u-

stać. Przed daniem dzieciom pozwole
nia na pójście do kina, należy nasam- 
przód przekonać się, jakiego rodzaju 
filmy są tam wyświetlane. W wielu 
miejscowościach, istnieje zwyczaj, że 
na bramie kościelnej ukazuje się każ
dego tygodnia staraniem duchowień
stwa opinia o wyświetlanych w danej 
miejscowości filmach: czy są odpowie
dnie dla dzieci i młodzieży, lub nie. — 
Tam, gdzie rodzice znajdują tak cenną 
współpracę w swoich zadaniach wy
chowawczych, było by nie do pomyśle
nia, gdyby z niej nie korzystali.

Czuwajmy nad lekturą dzieci. Ba
dajmy programy kin, nie pozwalając, 
aby uczęszczały na filmy nieodpowie
dnie. A w rozmowach, prowadzonych 
przy posiłkach, kiedy zasiadamy do 
stołu rodzinnego, niechaj pieniądz i za
żywanie życia nie będzie bożyszczem... 
Są przecież walory wyższe ponad nie: 
honor i czyste sumienie. A.

„Ta marna szkapa ule już nie warta, 
Pneciei jest etaza, chuda i ałaba. 
Trzeba z skończyć’’ — krzyczy. Barbarka 
Bafał słę wzdryga — „okrutna baba .
Raf sic nad dola szkapy rozczula, 
Droga ostatnia Izami zroszona 
A obok niego, biedna ezkapula, 
Drepcze powoli, smutna, zmęczona. 
Lecz kiedy nadeszła czarna godzina 
Serce zamarło, Rafał przejęty.
Jest świadkiem sceny, jak każda ezkapina, 
Przed bramą z rozpaczy w ziemie wbija pięty.
Więc nagle w Rafie krzyczy sumienie
Na takie stosunki on się nie zgodzi 
Bierze te szkapy na uwolnienie 
Niepomny gniewu Barbarki 
Trzy stare konie i sobą przywodzi.

43) (Ciąg dalszy)
— Zrobi się! Wściekną się potem 

szkopy, ćo?
—Myślę, że się wściekną!

— To dobra nasza i znakiem tego 
kiwniemy ich zdrowo. No, już idę, bo 
ino patrzyć towarzyszów z bombami 
co? nie mówiłem? Wyjom na alarm!

Z tjTni słowami pan Walenty wysu
nął się z komórki, pjraymykając drzwi 
za sobą. Stefan wyjął ślepą latarkę 
bateryjną i oświetlił ściany piwnicy. 
Na jednej z nich zarysowały się drzwi 
z desek.

— Tędy właśnie można przedostać 
się do piwnic znajdujących się w do
mu zamieszkiwanym przez Nowacką 
— odezwał się Stefan półgłosem. — 
Domy stykają się tylko jednym skrzy
dłem, a to jest miejsce, w którym łą
czą się obydwie ściany.

— Pytanie tylko, czy służąca zej
dzie z małą do piwnicy — zafraoswał 
się pułkownik.

Nowacka zawsze zabierała dziec
ko i służącą do piwnicy w czasie nalo
tów. Najwięcej nerwowa właśnie jest 
jej służąca, więc wydaje mi się, że 
zejdzie z dzieckiem do schronu* Jeśli 
nie, przyjdę po was i pójdziemy po 
nią do mieszkania.

— Dobrze — szepnął pułkownik, 
gdyż już głos pana Walentego roz
brzmiewał w piwnicy.

Ilinduski na wysokich 
^stanowiskach

Po uzyskaniu przez Indie niepodległości 
i podziale kraju na dwa państwa, ambasa
dorem części muzułmańskiej, t. zw. Paki
stanu, — w' Moskwie, została mianowana 
jedna z najwybitniejszych kobiet hinduskich 
p. Begun Shah Nawaz. Urodzona w r. 1896 
już od wczesnej młodości pracowała na ni
wie społecznej. Od roku 1920-go poświęca 
się szczególnie zagadnieniom reform spo
łeczno . wychowawczych. Pani Nawraz była 
pierwszą przedstawicielką swojej płci, która 
weszłłi do Ligi Muzułmańskiej.

e e•
Na czele delegacji rządu Hlndustanu na 

ogólne Zgromadzenie O.N.Z. stoi kobieta. 
Jest nią pan! Lakshmi, siostra premiera, 
Pandita Nehru.

Ostatni tgdzieii wakacyj
Jeszcse kilka dni a dla dzieci i kształcą

cej się młodzieży zakoftczy się okres letnich 
tcakacyj. Wielkie i doniosłe to zdarzenie, nie 
tylko dla bezpośrednio zainteresowanych, ale 
dla życia rodzinnego w ogóle. Dom, który od 
rana do wieczora rozbrzmiewał szczebiotem 
najmłodszych pociech i rozmowami starszych 
dzieci, opustoszeje. Matka conajmniej przez 
pół dnia będzie znów samą...

Bliskie rozpoczęcie roku szkolnego ozna
cza dla rodziców zwiększenie kłopotów bu
dżetowych. Jak tu pokryć dodatkowe wy
datki na niezbędne części ubrania i przybo- 
ry szkolne, gdy zarobek -z trudem wystar
cza na życie? Mimo pomysłowości i praco
witości matek, które wieczorami szyją, spo
rządzają, try kotu ją oraz zabiegom ojca, po 
ciężkiej pracy zawodowej majstrującego o- 
koło obuwia, nie łatwo podołać potrzebom. 
A jednak miłość rodzicielska sprawi cuda. 
Przekonamy się o tym, gdy w pierwszy dzień 
powakacyjny ulice zaroją, się dziatwą, schlu
dnie ubraną i obutą, zaopatrzoną w torby i 
teczki, często nowiuteńkie a conajmniej wy- 
porządzone i wyczyszczone. Weicnątrz na- 
pewno znajdą się zeszyty, pióra i ołówki.

Po odpoczynku pilne dzieci i młodzież po
spieszą do szkoły z radością. Codziennie spo
glądając na twardą walkę o byt, staczaną 
przez rodziców, mimo młodego wieku, dzie
ci wychodźcze zdają sobie doskonale spra
wę z tego, że gdy dorosną, czekają ich po
dobne trudy. Rozumieją,^że trzeba uczyć się, 
by zdobyć wiedzę, która dopomoże przezwy
ciężać trudności, piętrzące się na drodze ży
cia.

Znaną jest rzeczą, że w szkołach francu
skich dzieci i młodzież polska zaliczają się 
do najlepszych uczni. Zasługa to oczywiście 
przede wszystkim dzieci, ich pUnośct i pra
cowitości, ale w dużej mierze, jest to także 
zasługą rodziców, którzy czuwają nad, tym, 
by dzieci regularnie uczęszczały do szkoły i 
odrabiały zadane lekcje. Niewątpliwie i w 
nowym, rozpoczynającym się roku szkolnym 
zanotujemy wiele sukcesów szkolnych mło
dych Polek i Polaków. Są one tym bardziej 
godne podkreślenia, że obok programu szkól 
francuskich, dzieci polskie naogół uczą się 
również języka polskiego tam, gdzie mają 
tego okazję.

Czyniąc obecnie przygotowania do nowe
go roku szkolnego, rodzice polscy, a zwłasz
cza Matki, już w pierwszym dniu nauki z 
peionością polecą dzieciom swoim, aby do
wiedziały się o nowym rozkładzie lekcyj pol
skich. Jest ich nie wiele, dlatego baczyć na
leży, aby żadnej z nich nie ominąć, gdyż by
łoby to dla dziecka ogromną szkodą.

Jak pielęgnować cerę?
Bardzo dobrze wpływają na cerę kąpiele 

parowe.
Raz na tydzień lub na 2 tygodnie — dla 

oczyszczenia i odświeżenia skóry — stoso
wać kąpiel parową z kopru włoskiego (w ap
tece dostaje się mielony) 2 łyżeczki tego 
proszku zalać 2 1. wrzącej wody w miednicz-

— Bez nerwów, proszę likatorów, 
jeszczek bombonierki nie lecą, towa
rzysze majom wzgląd na nasze chore 
nerwy...

Urwał jednak, bo gdzieś w dali roz
legła się pierwsza detonacja.

Stefan szj'bko podszedł do drzwi 
prowadzących na korytarz i wyjrzał 
przez szparę. Tuż przy drzwiach sie
działa Nina otulona w swoje futerko, 
gdyż wieczory były jeszcze chłodne.

Teraz z pomoc^ jednego z mężczyzn 
otworzył prymitywne drzwi oddziela
jące piwnice stykających się ze sobą 
dwóch sąsiednich domów.

x— Idę — szepnął do pułkownika.
Stefan dobrze znał to przejście, to

też pewnym krokiem minął dość dłu
gi i pusty korytarz. Lokatorzy grupo- 
wrali się zawsze w więcej przestronnej 
części piwnicy, znajdującej się za za
łamaniem korytarza i łączącej się bez
pośrednio z wyjściem na powierzchnię. 
Zbliżył się do załamania korytarza i 
wychylił głowę. O kilka metrów od

niego migotało światło świecy. Wi
dział twarze siedzących na ławkach 
pod obydwoma ścianami.

Uśmiechnął się z zadowolenia. Tuż 
z samego brzegu, prawie o wyciągnię
cie ręki, siedziała Maryśka, służąca 
Jagi, trzymając na kolanach śpiącą 
Zosię. Jakże Stefan błogosławił w tej 
chwili „słabe nerwy” Maryśki! Bojąc 
się bombardowania usiadła w najdal
szym kącie piwnicy. Było to tak ko
rzystne dla powodzenia akcji!

Poza tym był jeszcze inny powód 
do radości. Mianowicie w piwnicy nie 
było Lali. Stefan jeszcze raz uważnie 
przebiegł w'zrokiem po tw'arzach loka
torów.

— Nie, nie widzę szpicli — mruk
nął do siebie.

Rozległa się bliższa detonacja. Ko
bieta trzymająca świecę drgnęła, świe 
ca upadła na ziemię i piwnicę zaległa 
ciemność. W ogólnym rozgardiaszu, 
jaki teraz zapanował, nikt nie zwrócił

i uwagi na „Jezus Maria”, które wyr
wało się z ust przerażonej Maryśki.

" — To ja, Stefan! Cicho, panno Ma
rysiu. Pani Jaga przysłała mnie po 
was. Nie może przyjść do domu. Po
tem wszystko sama pani wytłumaczy, 
teraz proszę mi dać dziecko i iść za 
mną. Prędko-

— Rany bóskie, to pan Stefan! Kie
dy nic nie widzę! 1

— Cicho! Trzymaj się mego palta. 
Pójdę pierwszy.*

Wziął z jej rąk śpiącą Zosię. Długo 
czekała na powrót matki i nie docze
kawszy się jej spała kamiennym snem 
dziecka, nie znającego , jeszcze ani 
trosk ani niebezpieczeństw. Zniknęli 
za załomem piwnicy, gdy ktoś pocie
rał zapałkę o pudełko.

Stefan ostrożnie pchnął ramieniem 
drzwi z desek.

— Stefan? — szepnął pułkownik.
— Ja. Wszystko idzie według planu 

— odparł cicho, wsuwając się do ko
mórki. Za nim weszła wystraszona Ma
ryśka.

— Gdzie pani? — zapytała, widząc 
kilka nieznanych twarzy.

■.— Panna Nina siedzi tu nźi ławree 
za drzwiami — odparł Stefan. — Gdy 
tylko skończy się alarm zaprowadzi 
panią i Zosię do pani.

(Ciąg dalszy nastąpi)

ce i nakrywszy głowę dużym ręcznikiem 
poddać twarz (uprzednio starannie wymytą) 
działaniu pary na przeciąg 5 minut. Następnie 
ligniną lekko osuszyć, po czym spłukać 
twarz chłodną wodą. Taką parów’kę można 
robić nawet przy suchej cerze. Kąpiel ta ma 
to do siebie, że wzmacniając skórę, oczysz
cza ją. Bardzo dobrze jest bezpośrednio po 
takiej parówce nałożyć na twarz surowe żółt
ko roztarte łyżeczką olejku kamforowego lub 
soku z pół cytryny z 2-ma łyżeczkami su
rowego mleka. Po pół godzinie, gdy twarz 
dobrze zaschnie zmyć ją lekko przegotowa
ną wodą.

Dla skóry bardzo wrażliwej. Nasypać do 
woreczka muślinowego trochę otrębów 
pszennych 1 namoczyć na godzinę w 1 litrze 
deszczówki, po czym starannie wycisnąć i 
uzyskanym płynem zmywać twarz wieczo
rem.

Bardzo ważne: nie ocierać twarzy, niech 
sama wyschnie.

Doskonałym sposobem zmywania cery 
bardzo wrażliwej jest preparat z owoców, 
tzn. sok owocowy; sok z ogórka, pomidora, 
melona — któiym nacierać twarz po umy
ciu, zostawiając go na twarzy przez całą noc. 
Po zastosowaniu tych wskazań mogą panie 
być pewne pięknej cery.

Polak czesać będze księżniczkę 
Elżbietę w dniu jej ślubu

(Foto: Franco-Clichćs) 
Księżniczkę'Elżbietę, następczynię tronu W. 
Brytanii do ślubu z porucznkiem Mountbat- 
tenem, uczesze słynny paryski mistrz fry

zjerski, Antoine, będący jak wiadomo 
Polakiem.
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S IP OIRT
52 kolarzy na starcie

Warszawa. — W dniu 25. bm. rozpoczął 
się pierwszy powojenny a szósty z rzędu 
bieg kolarski naokoło Polski „Tour de Po- 
logne”. Ze względu na późną porę, odbywa 
się w czterech etapach i trasa prowadzi jak 
już o tym donosiliśmy z Krakowa przez Ka
towice, Częstochowę i Łódź do Warszawy.

Na starcie biegu stanęło 52 kolarzy, licz
ba nie notowana,, w poprzednich biegach.

„Tour de Pologne”
Dla przypomnienia czytelników podajemy 

jeszcze raz dokładną trasę biegu, która 
przedstawia się jak następuje: "

25. 9. — Kraków — Katowice — Bytom 
(155 km).

26. 9. — Bytom — Opole <— Częstochowa 
(163 km.)

27. 9. — Częstochowa — Łódź (*142 km.)
28. 9. — Łódź — Warszawa (140 km.)

Gniazdo Sokola Xoeiix zdobyło !• miejsce 
w mistrzostwach Okr. I. Zw. Sokołów Polsk.

W niedziele 21. września odbyły się na boisku 
w Sains en Gohelle międzygniazdowe zawody o 
mistrzostwo Związku Sokołów I. Okręgu. Zakoń
czyły sie one zdobyciem mistrzostwa przez druży
ny Sokoła Noeux. Oto szczegółowe wyniki:

Klasa 1. 6-cio bój (od lat 20 w zwyż)"
1) Gaj Henryk z Noeux lee Mines 383 pkt.; 2) 

Wolski Fr. z Maries les Mines 319 pkt; 3) Jere
czek Willi z Noeux Ies Mines 259 pkt.; 4) Wolski 
Zygmunt z Hersin Coupigny 228 pkt.; 5) Krzy- 
wański Fr. z Noeux les Mines 206 pkt. * .

Klasa II. 6-cio boj (od tat 17 do 20)
1) Snella Czeslaw z Hersin Couplgny 177 pkt.; 

2) Hadyniak Fr. z Noeux les Mines 170 pkt.; 3) 
Andrzejewski Ludwik z Maries les Mines 131 pkt.; 
4) Adamski z Maries les Mines 130 pkt; 5) Wró
blewski Teofil z Maries les Mines 122 pkt.

Konkurencje indywidualne
Bieg 100 metrów. — 1) Gaj Henryk Noeux 11.5 

sek.; 2) Jereczek Willi (Noeux) 12 sek.; 3) Ga
wron Walenty (Noeux) 12,1 sek.

Bieg 200 metrów. — 1) Gaj Henryk 24.6 sek.; 
2) Gawron Walenty 25,2 sek.; 3) Reiniger Leon 
(Maries) 26, 7 sek. , .

Bieg 400 metrów. — 1) Jereczek Willi (Noeux) 
55,4 rek.; 2) Łukowski Edmund (Noeux) 58 sek.; 
3) Mizera (Maries) 59,8 sek.

Bieg 800 metrów. — 1) Witczak Tadeusz (Mar
ies) 2 m. 15.8 sek.; 2) Bartkowiak Fr. (Noeux) 
2 m. 34,8 sek.; 3) Gaj Henryk.

Skekl
Skok wzwyż. — 1) Gaj Henryk 1 m. 81 (rekord 

wyrównany); 2) Wolski Fr. (Maries) 1 m. 60; 3) 
Jereczek 1 m. 55; 4) Snella (Hersin) 1 m. 50.

TrÓjskok. — 1) Jereczek Willi 11 m. 91; 2) Krzy-

wańskl Fr. (Noeux) 11 m. 50; 3) Witczak Tadeusz 
11 m. 12. _ ___Skok o tyczce. — 1) Wolski Fr. 2,95 m.: 2) 
Wolski Zygmunt 2,75 m. ,

Skok wdał. — 1) Gaj Henryk 6,50 m., 2) Jere
czek W. 5.94 m.. 3) Wolski Fr. 5.61 m.

Rzuty dyskiem. — 1) Wolski Fr. 33 m. 85 (re
kord pobity), 2) Wolski Z. 30 m. 25, 3) Gaj H.
- Rzut kulą. — 1) Wolslti Fr. 11 m. 23, 2) Gaj H. 
10 m. 77, 3) Wolski Z. 10 m. 02. Ax

Rzut oszczepem. — 1) Wolski Fr. 49 m. 2o, 2) 
Wolski Zygmunt 39 m. 85, 3) Gaj Henryk 38 m. 
86. ' , „Puchar wędrowny zdobyło gniazdo Noeux les 
Mines porają pierwszy. W wyniku tych zawodów 
pierwsze nfiejece zdobyło gniazdo Noeux (1.221 
pkt ); 2) Maries (967 pkt.); 3) Hersin-Coupigny 
(788 pkt.)

Do zawodów stanęło 58 zawodników z gniazd 
Noeux les Mines, Maries les Mines 1 Hersin-Cou
pigny. Osiągnięte wyniki są dość dobre. Pogoda 
nie dopisała, co wpłynęło ujemnie na zawodni
ków. Wszystkie biegi, rzuty 1 skoki odbywały się 
pod wiatr i nieraz w deszczu.

Druhowie! Sezon lekkoatletyczny zakończył się. 
W niedługim czasie odbywać się będą mistrzo
stwa koszykówki i mistrzostwa na przyrządach 
Proszę zatem sumiennie się do takowych przygo
tować. Sale winny się zapełnić ćwiczącymi, aby 
sprostać zadaniu, które na was czeka. Naczelnicy 
gniazd winni przeprowadzać ćwiczenia dostosowa
ne do obecnej chwili. Za poniesione trudy w 
przeciągu całego roku składam w imieniu Naczel
nictwa Okr. I. wszystkim ćwiczącym i zawodni
kom podziękowanie. — Czołem!

Wolski, naczelnik.

Wyniki z zawodów Kościuszkowskich Okr. 
IL i VI. Zw. Sokolstwa Polskiego we Francji

W niedzielę dnia 21-go września br., na pięknym 
stadionie w Anlche, odbyły się zawody Kościusz
kowskie Okręgów II. i VI.

Do zawodów stanęło 11 gniazd, razem 69 zawo
dników. Około 90 procent zawodników stanęło do 
zawodów poraź pierwszy. Wyniki są zadawalające. 
Na słabsze wyniki wpłynął chodny dzień i wiatr.

Najlepsze wyniki w poszczególnych bojach 
, uzyskali:

Bieg na 100 metrów. — Ostrowicz Edmund, 
(Abscon Okr. VI.) 12 s. 4/10; Ratajczak T.,(Ecail- 
lon. Okr. II.), ten sam czas co wyż wym.

Skok w dal. — Ratajczak Teofil (Ecalllon) 
5 m. 60. . . , , * nSkok wzwyż. — 5 druhów osiągnęło wynik
1 m. 50. . —. , .. ŁRzut kulą 7 1/4 kg. — Ostrowicz Edmund (Abs
con) 10 m. 86.

Rzut dyskiem. — Słoma Józef (Ostrlcourt, O- 
kręg II.) 33 m. 28 cm. _ A

Rzut oszczepem. Słoma Aleksander (Ostrl- 
court) 37 m. 90 cm. n

Trójskok. — Ostrowicz Edmund (Abscon) 12 m. 
25 cm.

Najlepsze wyniki sokolic, (wszystkie) 
w wieku od 13 do 15 lat

Wyróżniła się najmłodsza, Lidia Poślednik, z 
gniazda Montigny en Ostrevent, Okręg II. (13 lat) 
w skoku w dal 4 m. 05 cm., kulą 2 1/2 kg. 7 m. 
38 cm., oraz skok wzwyż 1 m. 15 cm.

Druga sokolica z gniazda Bruay Thiers, Okręg 
VI., druiiii Weil Heiena, osiągnęła wyniki nas
tępujące: Bieg 60 metrów, 9 sekund 4/10, oraz w 
skoku w dal 4 m. 05 cm.

Nagrody odebrali w poszczególnych klasach
Klasa I. (7-mio bój>. — 1) Oet^Jcz Edmund 

(Abscon) kropek: 352; 2) Cwojdziński Paweł 
(Abscon) kropek: 252 ; 3) Twardowski Teodor, 
(Dourges. Okr. II.) kropek: 214

Klasa II. (6-cio bój). — 1) Ratajczak Teofil, 
(Ecalllon) kropek: 224; 2) Kmtećkowlak Leon, 
(Waziers) kropek: 223: 3) ^ppaleki Henryk (Abs
con) kropek: 212; 4).Cwojdziński Alfons (Abscon) 
kropek: 208 ; 5) Kaszyński Bronisław (Montigny 
en Ostrevent) kropek: 192.

Klasa TH. (4-ro bój). — 1) Ciesielski Edmund 
(Ostricpurt) kropek: 142; 2) Szczęśniak Stefan

(Ecalllon) kropek: 128; 3) Gomółka Wiktor (Ostri- 
court) kropek: 127. _

Klasa VI. (4-ro bój). — 1) Górny Edmund (De
chy) kropek: 132; 2) Maj Józef (Dourges) kro- 
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Klasa V. (4-ro bój) druhny. — 1) Poślednik Li

dia (Montigny en Ostrevent) kropek: 122; 2) Wójt 
Helena (Bruay Thiers) kropek: 115; 3) Piekarz 
Helena (Dourges) kropek: 104.

Bieg na 400 metrów. — Hoffmann Edmund, z 
gniazda Bruay Thiers, Okręg VI. w czasie 1 min. 
2/10 sek. „ , , TBieg na 800 metrów. — Szramowskl Jan, z 
gniazda Ostricourt, Okręg II., w czasie 2 min. 28 
sek. 1/10. , _

Bieg na 1.500 metrów. — 1) Walczak Jan (Dour
ges) 5 min. 2 sek. 1/10: 2) Litwin Kazimierz (Abs
con) 5 min. 8 sek. 8/10.

Bieg 3.000 metrów. — Cichosz Antoni (Vleux- 
Condć) w czasie 10 min. 36 sek. 2/10.

Sztafeta 4X100 m. o nagrodę wędrowną Okręgu 
II. — poraź drugi, gniazdo Ecaillon, w czasie 49 
sekund.

Sztafeta 4X100 m. o nagrodę wędrowną Okręgu 
VI. — poraź pierwszy, gniazdo Abscon w czasie 
49 sek. 2/10.

Zawodami kierował sprawnie 1 bez zarzutu na
czelnik Okręgu II., druh Dudczak Stefan, mając 
do pomocy naczelnika Okręgu VI, druha Kuliń- 
fckieg"O

Kolegium sędziów tworzyli: Z Okręgu II. dru
howie: Kmiećkowiak St.. Wotniewlcz Jan, Rataj
czak Jan. Szwabtński Edward, Skorupka Alfons, 
Wojtori Karol. Twardowski Wacław.

Z Okręgu VI druhowie: Szymendera,/Wilczyński 
Stefan, Ciesielski. Hoffmann, Kuliński (Ojciec) i 
Furmanowskl (Syn).

Komisja obrachunkowa składała się z druhów 
Poślednlka J^sefa. Furmanowskiego (ojciec) i se
kretarza -Grona Technicznego Okręgu II. druha 
Musielaka Edmunda.

Wszyscy stali ną wysokości swego zadania i na
leży im się uznanie za spokojny i harmonijny 
przebieg zawodów.

Od początku do końca zawody obserwowali pre
zes Okręgu II., druh Franciszek Musielak, oraz 
kilku prezesów z gniazd Okręgu II. 1* VI.

Derby Gonty ofiarowywuje 
ponad 8 milionów franków za La wioną I

Londyn. — Najlepszym środkowym napa-! 
sinikiem brytyjskim jest Lawton z Chelsea. 
Zamierza go nabyć i ofiarowała Chelsea 
17.000 funtów szterlingów (8.160.000 fran-1 
ków), drużyna Derby County.

Chelsea dotąd nie dała swej odpowiedzi 
na propozycję Derby County, jednak jeśli 
chodzi o samego Lawtona, to pragnie on te
go przeniesienia. • ,i

Anglicy gotowi zorganizować 
piłkarskie mistrzostwa świata

L”o n d y n. — Międzynarodowa Fede
racja Piłkarska (FIFA) postanowiła zorga
nizować Piłkarskie Mistrzostwa Świata w 
roku 1950. O urządzenie mistrzostw zabiega
ją dwa państwa, Brazylia i Anglia. Sprawa 
będzie rozpatrywana jeszcze w tym tygo
dniu, po przyjeździe do Paryża kierownika 
piłkarstwa brazylijskiego.

Szivedzcy i belgijscy lekkoatleci 
w Paryżu

Paryż. — W sobotę z okazji Dni sporto
wych Lćo Lagrange, odbędzie się szereg 
ciekawych spotkań lekkoatletycznych z u- 
działem lekkoatletów szwedzkich i belgij

Komunikat P.Z.P.N.-u
Asekuracja graczy klubów P.Z.P.N.-u

Kluby P.Z.P.N. chcące asekurować swoich gra
czy posiadających lub nie lieanse (francuskie nie 
są wymagane) mogą kierować się w tej sprawie 
do sekretariatu P.Z.P.N. w tygodniu ód 28. wrze
śnia (we wtorek i czwartek od godz. 16.33 do 
19-tej) lub na adres: 57, rue Dupuy de Louve w
Lievin. Furmaniak Fr., zast. sekr.

Polonia Mazingarbe — Diana Lievin

Po rozpoczęciu gry „Diana’' przypuściła kilka 
ataków, które zakończyły się zdobyciem bramki 
przez nią. „Polonia” reagując wkrótce wyrównała 
a niebawem zdobyła prowadzenie. Diana kontra
takuje lecz bramkarz „Polonii” w dobrej formie 
tego dnia wspaniale broni swej świątyni. Diana 
mimo to zdobyła dwie bramki a wyrównanie dla 
Polonii padło w ostatn. sekundach gry. Cały oddz. 
„Polonii” zasłużył na pochwałę. Podobnież oddz. 
Diany.

Cu mum w w m in'wwvvvvvw
Po kradzieży w Banku IndocMńskim

Tajemnica zabójstwa byłego legionisty 
i jego kochanki wyjaśniona

Policja aresztowała jednego z zabójców, z 
zidentyfikowała drugiego

Paryż. — Policja paryska aresztowała je- ■ chanki legionisty, Jar 
dnego" z zabójców b. legionisty Pawła Bau-1 wanej w kwietniu br. 
dine’a,który w listopadzie ub. roku skradł ■

chanki legionisty, Janiny Plassais, zamordo-

z Banku Indochińskiego, 22 miliony fran
ków w papierach wartościowych. Areszto-
wany zabójca, niejaki Bernard Glrole, lat 
33, szofer z zawodu i zamieszkały w Per-

* I Zabójcą bezpośrednim młodej niewiasty 
L*! jest niejaki Antoni Sinibaldi, zwany Pompe 
** albo Bob, rodem z Korsyki Morderca ukry-

Kongres Francuzów z zagranicy
Paryż. — W czwartek 25. bm. rozpoczął 

się w Paryżu w gmachu Office du Commer
ce Extdrieur, Kongres Francuzów z Zagra
nicy. 150 osób z różnych państw bierze w 
nim udział. Kongresowi przewodzi minister 
p. Teitgen, sprawujący zastępczo również 
funkcje ministra spraw zagranicznych. W 
uroczystościach jakie odbędą się z okazji 
zamknięcia kongresu weźmie udział Prezy
dent Francji p. Vincent Auriol.

wa się. Policja rozesłała za nim listy goń-
. . . . . cze z podaniem szczegółowego rysopisu ban-reux (Seine), przyznał się do winy i tiożjl £ rozesłano również do po-

ncuno/lfiTnnia Panrlmn’a Tlił TkYZ.lUWŁ _ . ** * . *■oświadczenie, że zabił Baudine’a na rozkaz
jednego ze swych przyjaciół, współwłaści
ciela baru „Le Soleil d‘Algćrie” przy rue 
Geoffrole — Marie w Paryżu, Jo Gardana.

licyj zagranicznych, gdyż 
jest, że zbrodniarz, chcąc 

I ki sprawiedliwości, zbiegł
W aferę zamieszanychAresztowany jest poza tym zamieszany w ( _ _ _

inną sprawkę, mianowicie zabójstw*a ko- Szereg z nich już zatrzymano.

nie wykluczonym 
ujść karzącej rę- 
za granicę.
jest kilka osób.

Otwarcie Salonu Automobilowego 
23-go października

Paryż. — W Granćh Palais w Paryżu roz
poczęły się prace przygotowawcze nad przy
gotowaniem jesiennej wystawy samochodo
wej. zwanej „Salon de 1’Automobile”. Otwar
cie wystawy nastąpi 23. października przy
czyni udział wystawców będzie liczniejszy 
niż był ub. roku. Już obecnie zanotowano 
ponad 200 zgłoszeń więcej niż w roku 1946.

Major Culioli oskarżony o zdradę, 
aresztowany

Paryż. — Major Piotr Culioli, oskarżony 
przez kobietę szpiega Marię Reimlenger o 
zdradzenie niemieckiej feldkomeridaturze w 
Blois sieci organizacyjnej francuskich spa
dochroniarzy, został aresztowany. Przewie
ziony do koszar w Reuilly, został poddany 
przesłuchaniu.

Sędziemu śledczemu sądu wojskowego ka
pitanowi Trossiu wyznał, że istotnie zdra
dził Niemcom miejsce pobytu spadochronia
rza Bracieux w Loir et Cher. Uczynił to rze
komo by ratować inn.ych.

Dalsze dochodzenia trwają.

W poniedziałki i wtorki Lens bez prądu
Miasto Lens zaliczone do grupy .,4” bę

dzie pozbawione prądu dwa dni w tygodniu, 
a mianowicie w poniedziałki i wtorki w go
dzinach rannych 1 popołudniowych.

LENS. — Zarząd Główmy K.P.H. podaje do wia
domości, że w niedzielę 28. bm. o godz. 14.30 w 
sali „Familia” na 12-ce, odbędzie sie ciekawy od
czyt p. Wiśniewskiego. Zaprasza sje na niego 
wszystkich miejscowych rodaków 1 wszystkie ro
daczki. Wstęp wolny dla młodzieży od lat 16-tu 
począwszy. Zaprasza się przedstawicieli ■- okolicz
nych K.P.H. oraz przyjaciół harcerzy.

AVION szyb 4. 1 7. — Zarząd Sekcji C.G.T. po
daje do wiadomości, że Sekcja bierze udział w 
niedzielę 28. bm. w uroczystości wręczenia sztan
daru Stow. b. Deportowanych i Internowanych. 
Zbiórka o 15-tej obok merostwa.

BILLY MONTIGNY. — Lekcja śpiewu Kola 
śpiewu „Cecylia” odbędzie się 28 bm. o 14.30 w 
Patronażu. (Sprawa rocznicy wymaga obecności 
wszystkich).

FOUQUIERES LES LENS. — Na zebraniu M.R. 
został obrany nowy komitet opiekuńczy w nas
tępującym składzie: Prezes: Przybył Jan, 11, rue 
de Mezieres; sekr.: Banowlcz St., Pavilion 4. nr. 
12; skarb.: Brażnik Antoni, 39, rue Voltaire.

Korespondencję należy kierować na adres pre
zesa.

MONTIGNY EN GOHELLE. — Kolo Rei. i b. 
Wojskowych zawiadamia członków i sympatyków, 
że urządza strzelanie do tarczy o nagrody. Strze
lania będą się odbywały w sobotę i niedzielę. Po
czątek w sobotę 27. bm. o godz. 17-tej w lokalu 
pani Dutkiewicz.

GRENAY. — Zarząd Kola śpiewu „Słowik z nad 
Łoretty” po/Jaje do wiadomości śpiewaków tegoż 
Koła, iż lekcje śpiewu odbywają się co niedzielę 
począwszy od niedzieli 21 bip. od godz. 10-tej do 
godz. 12-tej w lokalu p. Franka. Młodzież męska 
i żeńska, która dotychczas jeszcze nie śpiewa w 
Chórze, mile widziana.

W niedzielę 23 bm. odbędzie się zebranie zaraz 
po lekcji.

Rzeźnictwa w Pas de Calais 
otwarte w ezivartki

Arras. — Prefekt dep. Pas de Calais wy
dał zarządzenie, zezwalające rzeźnictwom na 
otwarcie magazynów w czwartki zamiast 
niedziel. W ten sposób sprzedaż mięsa wie
przowego będzie się mogła odbywać w 
czwartki, piątki i soboty, mięsa wołowego 
w piątki i soboty.

W sprawie Medali pamiątkowych 
za wojnę 1939-1945 

(Komunikat Organu likwidacyjnego A. P. 
we Francji)

Komunikat Związku Kupców 
i Rzemieślników Okr. II.

Zarząd Okręgu II. Związku Kupców i Rzemieśl
ników w Paryżu, zawiadamia swych członków, że 
zebranie miesięczne odbędzie się w poniedziałek 
dnia 29-gó września br. o godz. 20-tej wieczorem, 
w lokalu Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 
7, rue Corneille Paryż 6-ty, Metro: Odśon.

Równocześnie zawiadamia się, że Okręg II. or
ganizuje referaty i odczyty aktualne na cały se
zon zimowy, które, odbywać się będą na każdym 
zebraniu miesięcznym.

O liczny udział członków prosi Zarząd.

AMIENS (Somme). — Zabawa Kola Amatorskie
go odbędzie się w niedzielę 28 bm. o godz. 20-tej 
w sali 52, rue de la Republique.

CREIL. — Zarząd Związku Inwalidów Wojen
nych, wzywa wszystkich inwalidów woj. z lat 
1914—1918 do zgłoszenia się u prezesa Jabłoń
skiego Stanisława, Crell, 18, rue Beauvolsie (Oi
se). —

LA SAULE. — Zarząd Koła muz. „Chopin” po
wiadamia członków i sympatyków muzyki, że w 
niedzielę 28 bm. o godz. 10-tej w sali kopalnianej 
w La Saule odbędzie się lekcja muzyki.

MONTCEAU LES MINES. — Koło Zw. Inwali
dów Wojennych R. P. zwołuje nadzwyczajne ze
branie 28. września br. o 10-tej w sali p. Szku- 
dlarka w Gautherets. Bardzo ważne sprawy. Zain
teresowani winni zabrać wszystkie dokumenty in
walidzkie.

Na liczne 
zacji Ruchu 
przysługują 
r. Dyrektor 
w myśl nrt.

zapytania członków polskich organi- 
Oporu we Francji, czy członkom tym 
medale pamiątkowe za wojnę 1939-45 
Organu Likwidacyjnego wyjaśnia, że 
5. dekretu z 25. I. 46., Medal Pamiąt-

Wielki pożar w Laval
Laval. — W tkalni i przędzalni Diehl w

Polskie Biuro Podróży g 
„ORBIS” 

zawiadamia Rodaków, Iż powierzyło przed
stawicielstwo na: ANZIN, BRUAY s. ES- 
CAUT, DENAIN, RAISMES, SOMAIN, St. 
AMAND — panu L. MIEZEBACZYKOW1, 
23. Boulevard Pater, VALENCIENNES, 
Tel.: 41-19.

Korespondent „ORBISU” przyjmuje co
dziennie od godz. 3-ciej do 7-mej popoł.

MABLES LES MINES. — (Rocznica Sokoła). — 
Tow. gimn. Sokół obchodzi swą 27-mą rocz
nicę, 28. września bm. w sali p. Lisa.

Program: O godz. 11-tej Msza św. (uprasza się 
o przysłanie sztandarów); Od godz. 14.30 do 16. 
przyjmowanie towarzystw; O 16-tej otwarcie uro
czystości. odznaczenie zasłużonych druhów, ćwi
czenia o nagrody itd. W wolnych chwilach strze
lanie do tarczy.

Zebrania na niedz. 28 września
AUBY. — Z w. Weteranów Procy o 16 u p. Pa

wlaka. (Bardzo ważne sprawy).
AUBY-ASTUR1ES. — Koło śpiewacro-teatralne 

„Chopin” o 14 w Patronażu. (Ważne sprawy).
BILLY MONTIGNY. — Koło śpiewu „Cecylia” 

po lekcji śpiewu. (Ważne sprawy).
BULLY LES MINES. — Koło Rez. 1 b. Wojsko

wych o 17 u p. Pawlaka.
BUŁLY LES MINES. — Komitet Tow. Miejsco

wych o 14 u p. Pawlaka.
BULLY ŁES MINES. — Stow. b. P.O.W.N. o 

15.30 u p. Pawlaka.
BARLIN. — Stow. b. POWN. o 15 w sali poł-
BARLIN. — M.B.N.P. o 15 u p. żurczaka. — 

(Ważne sprawy).
BRUAY E NARTOIS. — Chór „Cecylia Wanda” 

o 15 u p. Kukiełczyńsklego.
BRUAY EN ARTOIS. — Koło b. żołnierzy 2 DSP 

O 10 u p. Kukiełczyńsklego. (Ważne sprawy).
CALONNE LIEVIN. — K.S.M.P.-m. o 11 w pa- 

tronaźu. (Ważne eprawy).
COURRIERES. — Z.U.P.R.O. o 10 u p. Saków- 

ski
DOURGES. — Bractwo Kurkowe im. Fr Rataj

czaka o 15 u p. Ciszewskiego (półroczne).
DENAIN. — Koło Polskich Inwalidów Woj. o 

10 u p. Dubois.
EVIN MAŁMAISON. — Tow. Hod. „Szlachetna 

Rasa” o 15 u p. Belki. (Kwartalne). — Ważne 
sprawy — rozstrzelanie o 20-tej).

ESCAUDAIN. —• Koło Rez. ib. Wojskowych o

kowy przysługuje mieszkańcom Francji; oby
watelom czy nie obywatelom, osobom cywilnym 
lub wojskowym, którzy walczyli przeciw siłom 
Osi i jej przedstawicielom.

Wynika z tego, łe żołnierze polscy lub osoby 
cywilne, które wchodziły w skład Ruchu Oporu 
podlegającego Francuskim Siłom Wewnętrznym, 
mogą czynić starania o przyznanie im tegoż Me
dalu. Winni jednak dołączyć do podania zaświad
czenie przynależności do organizacji Ruchu Opo
ru jak: zaświadczenie demobilizacji z F.F.I. lub 
F.F.C., dowód osobisty lub zaświadczenie polskiej 
organizacji Ruchu Oporu, uznanej jak część skła
dową FFI.

B. wojskowi polscy, którzy wchodzili w skład 
I. Armii Francuskiej, winni dołączyć do podania 
zaświadczenie deniobilizacyjne.

Podanie winno być sporządzone w języku fran
cuskim według następującego wzoru:
Demande de Mćdaille Commemorative de la Guerre

1939-45

Laval powstał pożar. Ogień przybrał wkrót
ce wielkie rozmiary. Po kilku godzinach zo
stał ugaszony. Spłonęło 6 tys. zwałów weł
ny. Straty wynoszą około 100 milionów fran
ków.

ARDENTES (Indre). — W niedzielę 31. sierpnia 
zorganizowane zostało w Ardentes (Indre), Koło 
Polskiego Stronnictwa Ludowego. W skład zarzą
du weszli; Prezes: Rozmuś Władysław, Ferme au 
Allandres. Jeu le Bois par Ardenetes (Indre); se
kretarz: Domagała Józef, 36, rue Jean Nicot, Cha- 
teauroux (Indre): skarbnik: Klauza Franciszek. 
Wice-prezes:, Każmierczak Fr., zast sekr.: Bur- 
llńskl Jan. Komisja rewizyjna: Pogoda Wincen
ty i Kasperowicz Mikołaj. Zebrania odbywać się 
będą w pierwszą nieazielę każdego drugiego mie
siąca.

Korespondencję należy kierować na adres Pre
zesa, lub Sekretarza.

Pomoc dla kształcącej się młodzieży
Ambasada Polska w Paryżu w trosce o ksrtał- 

cenie młodych sił fachowych polskich postanowi
ła przyjść z pomocą pieniężna tym wszystkim 
chłopcom, którzy chcą korzystać z internatu Pol
skiej YMCA w Nimes dla studiów w tamtejszej 
szkole zawodowej.

Pomoc Ambasady wynosi 1.200 fr. miesięcznie na 
ucznia. Dzięki temu opłata rodziców za ucznia zo
stanie utrzymana w wysokości zeszłorocznej, tj. 
1.800 fr. miesięcznic.

Ponieważ koszt utrzymania chłopca wynosi tam 
przeszło 3.500 fr. miesięcznie — to resztę kosztów 
oraz kierownictwo i nadzór bierze na siebie jak 
dotychczas Polska YMCA wc Francji.

Zarząd YMCA.
METZ. — Zebranie informacyjne dla był. Int. 

w Szwajcarii z Metz 1 okolicy, odbędzie się w nie
dziele 28 bm. o godz. 10-tej rano w „Cafć Jeanne 
d’Arc” na placu Jeanne d'Arc, Metz.

Wszyscy zainteresowani winni przybyć.
METZ. — Zebranie informacyjne Stow. X- 

ców i intern, odbędzie się w niedziele 28. bm. o 
godz. 15-tej w „Cafć Płoni - Muller, Avenue Ser- 
penoise, Metz.

Obecny będzie prezes Związku dep. Moselle. 
Wszyscy byli Int. Polacy 1 Francuzi winni przy
być jak najliczniej.

Nom et Prćnoms: 
Date de N ais san cc

Grade: . . . . ; 
Dćrnl^ro affecta-

tion: . . . . ; Domicile: . . . .
Do podania należy dołączyć znaczek 6. franko

wy.

Komunikat Ko$a muzycznego „Echo” 
z Houdain

Zarząd Koła podaje do wiadomości, że 25-ta ro
cznica Koła, początkowo zapowiedziana na 28. 
września, nie odbędzie aię tego dnia, lecz 14-cie 
dni później, to jest 12. października.

Powyższe podaje się do wiadomości kołom 1 klu
bom muzycznym oraz miejscowej kolonii.

Zarząd.

AUCHEL. — Klub Filatelistyczny w Anchcl u- 
rządza w sobotę 27. września o godz. 21-ej w sali 
„Eldorado” swój doroczny bal nocny przy współ
udziale Feliksa Paquet, autora słynnych pieśni no
woczesnych, nadawanych na płytach I w radio, 
wraz z zespołem z Paryża. Dochód przeznaczony 
jest dla klubu, wśród którego członków jest dużo 
Polaków.

Apelujemy zarazem do Polaków, interesującymi 
się znaczkami pocztowymi, aby wstępowali do klu
bu. Wszelkich informacji udzieli prezes: p. Ehreta- 
mann, dentysta, rue du Tehiple w Auchel.

LA CLARENCE i okolica. — K.S.M.P.m. i i. 
zaprasza miejscową Polonię i z okolicy na swą 
pierwszą uroczystość, która odbędzie się 28 bm. 
w „Salle des Fótes w La Clarence.

Rano odbędzie się Msza św. w intencji nowo- 
założonego Stowarzyszenia. Na Mszy św. śpiewać 
będzie chór „Harmonia” z Maries les Mines. Po 
południu akademia. Przyjmowanie gości od 15 do 
16-tej. Program akademii urozmaicony ogłoszony 
będzie w sali.

Wszystkie bratnie towarzystwa winny ten ko
munikat uważać za zaproszenie.

CARVIN, Citć St. Jean. *— Zarząd Sekcji Pol
skiej przy C.G.T. podaje do wiadomości, że 20-ta 
rocznica istnienia Sekcji odbędzie się 28. września 
br. w sali p. Lanoy. Zaprasza się na obchód 
bratnie Sekcje Okręgu Courrieres i miejscową Po
lonię.

Od Redakcji. —; W komunikacie nie podano go
dziny rozpoczęcia uroczystości.

r". 444ł fi Działa wzmacniająco S 
na organizm. jy

uintonine
- " (18 et N.)

skich. !

U Wiktorii Barlin
W niedzielę 28. bm. odbędzie się °^z- J0'^ 

w sali d Hermetz, zebranie K. S. Wiktoru. 
względu na ważność obrania, obecność wszystkich 
pożądana. Gracze I. i II. oddziału klubu winni 
nr7vnieść t>o 2 fotografie potrzebne do lisansów 
Dolskich Fotografie należy dostarczyć sekretarzo
wi lub prezesowi. Członkowie zalegający ze skład
kami winni je jak najspieszniej uregulować.

Od Redakcji. — Sprawę nie rozpatrzonego pro
testu należv powtórnie jpnsedstawić 7:arz^c1?^1 
P Z P.N.-u. Okazja nadarz! się w niedziele 28 bm. 
na zebraniu zarządów Okręgów Lens i Bruay.

Uwaga sportowcy z Noeux les Mines
Zebranie K. S. „Urania” odbędzie się 28 bm. o 

eodz 10-tej w siedzibie Klubu.g Ważne sprawy, jak w>-bór ”ZT^°o^przyja- 
nrzyszły sezon. Zaprasza się graczy oraz przyja 
ciól. ' Komisja reorganizacyjna.

(Foto: France-Clichćs)
Kolarz włoski Fausto Coppi, który wygrał bieg 

o „Wielką Nagrodę Narodów”.

15 u p. Lebon. 
ESCAUDAIN

p. Lebon.
Stow. b. P.O.W.N. o 16.30 u

FRAIS - MARAIS - FERRONNIERES. — Tow. 
gimn. Sokół o 11 u p. Piaseckiego. (Wręczenie 
odznak zasłużonym członkom).

HOUDAIN. P.P.S. o 10 u p. Quicampoix.
(Place de la Marne).

HOUDAIN. — Stew. Ret. 1 b. Wojskowych O 
15 u p. Pawłowskiego. (Ważne sprawy).

HOUDAIN. — Stow. b. POWN o 16 u p. Paw
łowskiego. (Ważne sprawy).

HOUDAIN. — Związek Weteranów Pracy, Wdów 
i Sierot o 15 u p. Majchrzaka. (Ważne sprawy).

LENS 2. — Rada Rodź, o 15 u p. Chopina (wal
ne).

LIEVIN 3. -- OPO o 14 w sali „Olimpia” -r- 
(Ważne sprawy).

LIBERCOURT. — Tow. św. Barbary o 14 u p.
Kamalskiego. (Ważne sprawy).

LALLATŃG. — Kolo Kez. 1 b. Wojskowych o 
15 u p. Bielawskiego (kwartalne).

OIGNIES. — Rada Narodowa Polaków w Oignies 
obchodzi swą 3-cią rocznicę istnienia 28 bm. w 
sali p. Gliwińsklego, Citć Chapelle - Oignies. Za
prasza na nią całą Polonię i wszystkie organiza
cje polskie. Program jest następujący: O godz. 
17-tej otwarcie kasy; O 17.30 przyjmowanie orga- 
nizacyj; O 18-tej otwarcie uroczystości i przemó
wienia władz polskich i przedstawicieli Organiza- 
cyj. Wręczenie odznak „Grunwaldzkich” członkom 
Ruchu Oporu; O 19-tej Teatr pod tytułem „Po
wrót” (T.U.R.); O 20-tej zabawa. Podczas zabawy 
strzelanie do tarczy o nagrody.

Pow)'ższy komunikat uprasza aię uważać za za
proszenie.

SXSX3XSXS><S><®<$X£><$>^X$X®><SXsX&®X2x®X«><3

Wiadomości z Belgii
MERICOURT SOUS LENS. Komitet Towa-

rzystw Miejscowych o 15 w Domu Społecznym. 
(Zarządy towarzystw winny przybyć w komple
cie).

MAZINGARBE 2-ka. — Tow. hodowlane „Ba
ran” o 15 u" p. Czaji. (Ważne eprawy).

MARŁEŚ LES MINES. Koło Powstańców
Wielkopolskich o 15 u p. Mlchalczaka.

MABLES les Mines. — Sekcja CGT. o 10 u p. 
Lisa.

MABLES LES MINES. — Koło Przyjaciół Har
cerzy o 15 u p. Lisa.

MAKLES LES MINES. — Zjednoczenie Hodowla
ne o 14 u p. Rosika.

NOEUX LES MINES. — FB I EP. a 15 w sali 
polskiej.

OSTRICOUBT. — Eodzina Polskich Obrońców

Ciągnienie Loterii Narodowej
30-TA TRANSzA

Numery 
wygrywające

| SERIA A SERIA B

800 300
800 400
500 1.000

15 
005 
094 
955 
815 
305 
867
621 x 
465

.6.025 
3.254 
2.126 
2.203

800 1.500
1.500 2.500
1.500 2 500
1.600 2.500
2.000 3.000 ,
2.000 3.000
2.500 8.500
2.506 3.500
3.500 3.500
4.000 10.000
4.000 10.000
4.000 10 000
4.000 10.000
4.00" 10.000

2.258
7.753
7.151

22.406
92.264
26.168
18.939
43.036

i 158.744
149.355
268.291
099.232
066.933
265 477 '

10 060 15.000
10000 15.000

# 30.000
200.000

50 000
80.000

200.000 80.000
200.000 80.000
200 000 80.000
200.000 80.000
600 000 
6UOOTO
600 000

130.000
130.000
120.000

600 (KO 120 000
600 000

-1 OOO.OIM)
120.000
2*10.000

262 770 1.000 000 200.060
152 008 2 OOOOOO l.OOO.OA)
004.535 8.000.000 4.000 000

(Z zastrzeżeniem wszelkich ew. omyłek) 
Następne ciągnienie 1-go października.

Naprzód Montigny en Ostrevent — 
Unia Pecquencourt

W niedzielę 28. o godz. 15-tej na boisku Na
przodu odbędzie sie ciekawy mecz między Naprzo
dem a Unią. Będzie to spotkanie rewanżowe i 
ostatnie przed rozpoczęciem mistrzostw ligowych. 
Zapraszamy na boisko wszystkich sportowców Na
przodu.

Wynik! z 14. września br.: Unia Peeąuenoourt 
I-A—Naprzód I-A. 3—7 (2—1); Unia H.—Naprzód 
II 2-2 (0-0). ; , ,

W niedzielę 28 bm. po meczu odbędzie się mie
sięczne zebranie u p. Piaseckiego. Bardzo ważne 
sprawy. Podpisywanie lisansów w P.Z.P.N. Obec
ność wszystkich graczy oraz członków pożądana.

U.S. Drocourt RouyToy — C.S. Avion
W niedzielę 28 bm. na boisku w Drocourt o 

godz. 15-tej odbędzie się spotkanie C.S. Avion — 
U.S.D.R. Będzie to mecz o mistrzostwo Artois -
Maritime - Plcardie.

Wynik z ubiegłej niedzieli: U.S.D.R. I. — J. 
S Desvres O—l; U.S.D.R. II. — C. Billy Monti
gny i—4; U.S.D.R. III. — E. S. Meurchtn 2—7.

HARNES. — K. 8. Kurier składa swemu człon
kowi p. Gumienuemu z okazji ślubu jego z panną 
Jadwigą Krawczykówną, serdeczne życzenia.

MAZINGARBE, VERMELLES i okolica. — K. S. 
Polonia urządza w niedzielę 28 bm. w sail „Alca
zar", zabawę połączoną z strzelaniem do tarczy. 
Również loteria. Początek o godz. 19.30.

BULLY. — Zebranie K. S. „Gwiazda” odbędzie 
się 28 bm. o godz. 10-tej u p. Pawlaka.

Wszyscy gracze winni przynieść ubrania klubo
we do kontroli lub wymiany.

Ojczyzny o 16 w Patronatu. 
OIGNIES-OSTRICOURT. Stow. Bez. 1 b.

Wojskowych o 15 u p. Boehma.
ROUVROY. — Komitet Towarzystw Miejscowych 

o 16 w Cafć Boulevard (kwartalne — sprawy waż
ne — 1 1 2 zarządy poszczególnych towarzystw).

ROUVROY. — Z.U.P.R.O. o 15 u pani Lenlsz- 
Surdalewicz. (Sprawa odznaczeń).

SALLAUMINES. — ZUPRO u p. Kudłaezyka 
(Ważne sprawy. — Nie podano godziny).

SALLAUMINES. — Bractwo Kurkowe o 15 u p.
Kudłaszyka (uzupełnienie zarządu).

WĄZIERS. — OPO o 17 u p. RobaszyńsJtlego.
VTEUX - CONDE. — Stow. b. POWN. o 16 w 

Ca.fe Jcsn
VIEUX ĆONDE. — Tow. św. Jótefa o 14 u pani 

Szvmańskiej. (Sprawa rocznicy).
VALENCIENNES. — Stow. Res. 1 b. Wojsko

wych o 16 w sali przy Bulwarze Pater. (Zaprasza 
się na to zebranie wszystkich b. wojskowych).

Wydarzenia dnia
BOULOGNE. — W porcie utopił się ma

rynarz Baudoln z Bretanii.
CARVIN. —- Górnicy na szybach 12 1 14 

podjęli prace-
PARYŻ. — U wejścia do klasztoru Domi

nikanów przy rue de la Glaciere, odbyło się 
wmurowanie pamiątkowej tablicy ku czci 
dominikanina O. Guihalre’a rozstrzelanego 
przez Niemców oraz O. Chenaulta, eamę- 
czonego w jednym z niemieckich obozów 
koncentracyjnych

NEVERS. — W winnicach okolicznych 
rozpoczęło się winobranie. Zbiory będą

Jaka różnica w bieti

x\\X^

Zniesienie dodatkowego przydziału 
chleba dla młodzieży od 14—18 lat
Bruksela. — W „Monitorze” belgijskim z 

dnia 21. bm. zostało ogłoszone zarządzenie 
na podstawie którego znlosione zostały ra
cje dodatkowe chleba dla młodzieży od 14— 
18 lat. (6 znaczków nr. 1. miesięcznie).

(LII.)

Statysty ka bezrobotnych w Belgii
Za ostatni tydzień sprawozdawczy staty

styka wykazuje lekki ubytek bezrobotnych. 
Zanotowano 44.952 osób bez pracy wobec 
45.951 w okresie poprzednim. Bezrobotnych 
kobiet było około 30 procent w tej sumie. 
Cm)

.. Węgiel polski dla Szwajcarii 
wyładowano w Antwerpii

W ubiegłym tygodniu do portu Antwerpii 
zawinął statek duński „Ivan Kondrup”, 
przybyły z Gdyni z ładunkiem polskiego wę
gla w ilości 3.320 ton. Węgiel został przeła
dowany 1 skierowany tranzytem do Szwajca
rii, która na mocy umowy z Belgią będzie 
korzystała z portów belgijskich, dlą tranzy
tu węgla polskiego. (Lii.)

Gandawa oczekuje 7 okrętów 
z 28.000 ton węgla polskiego

Według komunikatu zarządu portu han
dlowego z dnia 20. bm. następujące statki 
są oczekiwane w Gandawie z ładunkiem wę
gla polskiego: grecki statek — „Tararehis” 
z ładunkiem 7.463 ton; polski „Wilno” — 
z 2.580 ton; duński — „Kondrup” — z 3.400
ton; duński .Orneburg” z 2.800 ton;
norweski — „Henrik Ilsen” — z 7000 ton; 
belgijski „Marie” — z 2.400 ton 1 duński — 
„Astrid” — z 2.700 ton węgla. Razem ocze
kuje się więc 7 okrętów z poważnym ładun-

mniejsze niż się tego spodziewano. Wpłynę-; kłem 258.32 ton węgla.
la na to długotrwała susza. Za to jakość Przybycie tych transportów przewidziane 
wina będzie lepsza. >jest w bieżącym tygodniu. (Lii),

PERSIŁ
U®6Clt

Gospodynie są jednomyślne e “ Od czasu, jak wróciZ Persil, bielizna 
moja jest naprawdę bielsza
To tlenowa piana Persilu czyni bieliznę" bielszą ponieważ czyni ją 

bardziej czystą. Owe miliony czynnych baniek 
mydlanych usuwają, brud tak łagodnie, że bielizna 
Wasza wytrzyma dłużej.
Posługujcie się także Persilem do prania Waszych 
tkanin wełnianych i bielizny kolorowej.

___aF*

Jest to specjalność LEVER

PERSIL PIERZE WięCEJ BIELIZNY. Fakty potwiee 
dzaja : przy pomocy Persilu wypierzecie wiecej bielizny. 
Zróbcie jaknajlepszy użytek z Waszych Kuponów i Uży
wajcie Persilu.

k\. PER SIL WSZYSTKO PIERZE
PRODUKT FRANCUSKI. 47. Per. 4.

et

p

KSI^tKI POLSKIE
Powieściowe — Miłosne 
Słowniki -- sprzedaje
LILLE

- Naukowe — S/inlki
Księgarnia BEZIAT

86 roe Faldherbe — LILLE (Nord).
(20-st).

BIURO INFORMACJI I TŁUMACZEŃ
Porady — Pośrednictwa — Tłumaczenia — Analizy 
grafologiczne — Informacje — Tłumacz przysięgły 
— Magister praw — Szef Kancelarii Adwokackiej 

Alfred SALAMON
5, rue du Cambout — METZ (Moselle)

(49 et)

/-Ogłoszenia drobne-^
Wszalkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować* „Karodowiec". LE!NS (P de Cł.

® Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 
ped numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu tnaczld. a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.
SSS5SSBSHSSZ55555S ogtosienla. Redakcja nie odpowiada.   ———

ROBOTNIK ROLNX, lat 41, poszukuje PRACY 
na roli, od zaraz. Oferty do „Narodowca” pod nr. 
2372.

Wolne miejsca
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 40 Ir.
Ogłoszenie (conajmniej 8 wiersze) 120 fr.

Potrzebne MAŁŻEŃSTWO: mąż do dojenia krów 
1 uprzątania świń; żona do pracy w podwórzu. 
Zgłosz. do: VAN HEMPEN, La Goujeanderie, LES 
CLERIMOIS (Yonne). (2402)

SŁUŻĄCĄ z praktyką znająca kuchnię, potrze
bna natychmiast. Dobra płaca. Referencje wyma
gane. Pisać lub zgłosić się pod adresem: 60, Av. 
Jean Jaurfes, ROUBAIX (Nord). (2403)

Potrzebne MAŁŻEŃSTWO: mąż Jako WOŹNICA 
,we*elkiej pracy; żona do pracy domowej. 

Mieszkanie zapewnione" (3 pokoje i ogród). Zgło
szenia osobiste z świadectwami do: E. LEVEAUX 
DAIX, Cultivateur, MOKENCHIES prćs de Cam- brai (Nord). (2404)

uczciwa i porządna, potrzebna do 
obsługi 3 osób. Nie ma prania. Dobra płaca. Zeło- 

A?: «ŁOBIENA, W. Bld. de Paris, ROU- 
BĄIX (Nord). (2393)

“tychmiawt dobrych CZELADNI
KÓW KRAWIECKICH. Zgłosz. do: OALT.EZ. 
8-10. rue de 1’Epeńle, ROUBAIX (Nord).
  (2395)

Imprlmerie M. KWIATKOWSKI
Travaux exćcutó par des ouvrlers 
syndląuća. Travailleurs da Livre 

—& la CGT —

LENS

l). Le Gćrant ; Mon GARSTKA LBNS

Pracy poseuknją r
1 vtersx (około 60 liter) kosztuje 88 fr. t 

ie (conajmniej 8 wiersze) 75 fr.
Kapno — Sprzedaż

1 wiersz (około 60 liter) kosztuje M tr. 
kOgłoszenie (conajmniej 8 wiersze) ISO fr.

Do sprzedania POSIADŁOŚĆ, nadająca się do 
dużej hodowli, z ładnym domem. Cena przystępna. 
Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 2406.

R ó i n e 
1 wterw (około 60 liter) kosztuje ie fr 
Ogłoszenie (conajmniej 8 wiersze) 158 fr*

FERMA 15 ha. na połowę, wolna 1-go listopada 
br. Zgłoszenia do: Związku Rolników Polskich 
46, rue Gravelotte, TOULOUSE (H-te Garonne).

(2407)

ROZWÓDKA, lat 32, pragule nawiązać kores
pondencję z MĘŻCZYZNA w wieku 32 do 45 lat. 
inteligentnym i na stanowisku. Oferty z fotogr. 
do „Narodowca” pod nr, 2405.

Poszukiwania
I wiersz (około 60 liter) kosztuje 85 t» 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersre) lag a.

Anna BAUER, ar. w 1897 r. w Zagrzebiu, ostat
nio zam. w miejsc. Nadwórna oraz córki: Zdzi
sława ur w 1924 r. i Marta, ur. w 1929 r. 1 
syn Jan-Wacław. ur. w 1926r ., poaiukiwani ■» 
przez męU t ojca. Ktoby wiedział o ich loeie

wiadomości poć adreeear
BAUE;i» Obóe W.P., LACOURTTNri 

(Creuse) (2293X


